
Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2015

2015



Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2015



Zpracovali: RNDr. Jitka Holásková, Mgr. Miloš Korhoň

© Vědecká knihovna v Olomouci, 2016
ISBN 978-80-7053-314-7



Obsah
Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2015

 

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2. Odborná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 2.1 Knihovní fondy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 2.2 Knihovnické a informační služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

 2.3 Kulturně vzdělávací akce pro veřejnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

 2.4 Konference a vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

 2.5 Ochranné reformátování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

 2.6 Projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

 2.7 Dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 

 2.8 Regionální funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

 2.9 Ediční, publikační a propagační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

3. Provozní část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

 3.1 Řízení a kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

 3.2 Opravy a údržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

 3.3 Informační technologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

4. Ekonomická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

5. Přílohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

 5.1 Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

 5.2 Organizační struktura VKOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

 5.3 Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

 5.4 Základní personální údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

 5.5 Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

 5.6 Výkaz zisku a ztráty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

 5.7 Rozvaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

 5.8 Roční výkaz o knihovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

 5.9 Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56





5

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

1 Úvod
Vědecká knihovna v Olomouci (VKOL) je příspěvkovou organizací Olomouckého kraje. Zřizovací listina, 
knihovní zákon 257/2001 Sb. a další legislativní předpisy vymezují rozsah její činnosti, jako krajská 
veřejná knihovna poskytuje regionální služby v Olomouckém kraji. Knihovna je příjemcem povinného 
výtisku více než 200 let, je druhou nejstarší knihovnou na našem území a její knihovní fond je třetí 
nejrozsáhlejší.

Od května přešlo oddělení doplňování a zpracování fondu na nová katalogizační pravidla, která 
přinesla větší pracnost i značné komplikace pro pracovníky knihovny. Metodiky byly průběžně 
doplňovány, organizační změny v chodu linky zpracování pak pomohly zkrátit dobu zpracování 
dokumentu, která by po přechodu na nová pravidla neúměrně narostla.

Další významnou změnou byla virtualizace serverovny, která umožňuje efektivnější využívání 
hardwaru i technologií pro provoz všech aplikací v knihovně. Na ni navázala příprava knihovny pro 
zapojení do Centrálního portálu knihoven a přechod na Windows 10 na většině počítačů zaměstnanců 
knihovny, který začalo realizovat oddělení informačních technologií hned po vyhlášení možnosti přejít 
do poloviny roku 2016 na tuto verzi bezplatně.

Oddělení správy fondu a historických fondů pokračovalo v přípravě na oslavy 450. výročí knihovny. 
Projekt s názvem Chrám věd a múz. 450 let Vědecké knihovny v Olomouci by měl představit VKOL jako 
významnou nadregionální paměťovou instituci s mimořádně bohatým a vzácným knižním fondem 
a zajímavou historií. Po ukončení badatelské činnosti v archívech byly téměř dokončeny texty pro 
publikaci z historie knihovny. Ve spolupráci s Vlastivědným muzeem v Olomouci a Muzeem umění 
Olomouc byla stanovena koncepce třídílné expozice, na to navázala činnost zaměřená na propagaci 
tohoto významného výročí i snaha najít další finanční zdroje, které knihovně chybí kvůli opět 
sníženému rozpočtu na provoz knihovny. Příspěvek zřizovatele na připravované výročí pokryje pouze 
část výdajů na restaurování exponátů výstavy a tisk publikací. 

V polovině roku se začala rýsovat reálná možnost výstavby depozitáře z evropských dotací v rámci 
programu IROP. Olomoucký kraj přistoupil k této možnosti velmi aktivně, poskytl svůj pozemek 
a za spolupráce knihovny začala projekční kancelář připravovat objemovou studii na tolik potřebný 
depozitář s rezervou na 30 let. 

V roce 2015 knihovna hospodařila opět s dalším snížením rozpočtu na provoz, menší spotřeba 
energií ani snížení částky na nákup knih nestačily k zajištění provozu a rozvoje knihovny, VKOL 
čerpala v souladu s plánem více než 500 tisíc korun z rezervního fondu. Nicméně i za těchto ztížených 
podmínek lze konstatovat, že své úkoly knihovna v roce 2015 splnila při dodržení všech závazných 
ukazatelů. Poděkování patří zejména pracovníkům knihovny, kteří přistoupili ke své práci zodpovědně 
a s patřičnou pečlivostí. 

 RNDr. Jitka Holásková
 ředitelka VKOL



6

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

2  Odborná část
2.1  Knihovní fondy

Akvizice fondů

Po mnoha letech nepřesáhl roční přírůstek fondů 30 tisíc položek. Zpracováno bylo 29 861 jednotek. 
Pokles byl způsoben především přechodem zpracování fondů na nová katalogizační pravidla podle 
standardu RDA, podle nějž je katalogizace časově náročnější. Nově se zapisují všichni autoři uvedení 
na titulní straně, což se projevuje především při zpracování naučné literatury. Další zátěž předsta-
vovala nutnost zaškolení katalogizátorů nejen Vědecké knihovny v Olomouci, ale také knihovníků 
z Olomouckého kraje. V důsledku těchto faktorů vznikl drobný převis knih z povinného výtisku, 
současně bylo zakoupeno o něco méně nových knih a katalogizací také prošlo méně darů. 

Stav fondu

stav k 31. 12. 2014 2 159 135

přírůstek běžného fondu 29 861

přírůstek patentů 643

odpis dokumentů 709

celkový přírůstek za rok 2015 29 795

stav k 31. 12. 2015 2 188 930

V porovnání s předchozím rokem se podařilo získat o něco více povinného výtisku. Touto cestou 
rozšířilo fond knihovny 26 242 jednotek, z toho byl povinný výtisk monografií 17 889 jednotek a to je 
téměř o tisíc více než v roce předchozím (16 903). Vydavatelům nedodržujícím zákonná ustanovení 
v této oblasti bylo odesláno 338 urgencí, z toho bylo:

• 241 prvních urgencí,
• 73 druhých urgencí, 
• 14 třetích s doporučeným dopisem,
• 8 ředitelských výzev,
• 2 správní řízení. 

Vymáhání povinného výtisku probíhalo také na úseku multimediální studovny. V roce 2015 bylo 
s urgencí osloveno 40 vydavatelů. Z nich ovšem reagovalo a zaslalo příslušné nosiče pouze 15. Podařilo 
se tak získat 273 titulů na CD.

Z výše uvedených důvodů byl mírně utlumen nákup publikací (1 016 jednotek oproti 1 620 v roce 
2014) a také zpracování darů (1 660 oproti 3 069).

Výměnný program se zahraničními knihovnami a vědeckými pracovišti vynesl knihovně 339 publikací 
zahraniční provenience v celkové hodnotě 10 170 euro. Celkový roční finanční vklad činil 3 620 Kč, 
z toho 3 100 Kč bylo vynaloženo za publikace pro knihovnu v Opoli, s níž má VKOL speciální smlouvu 
v rámci širšího partnerského programu. Roční bilance mezinárodní výměny publikací je tedy výrazně 
zisková. 



7

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Na úseku periodik bylo v roce 2015 zaevidováno 45 327 čísel časopisů. Jde o srovnatelné číslo jako 
v roce 2014 (45 043 čísel), provoz úseku však komplikují časté změny ve vydávání periodik. Mnohé 
tituly vznikají a zase zanikají, přecházejí z tištěné na elektronickou formu a naopak a to vyžaduje 
značné přesuny ve skladu běžného ročníku časopisů. Skladovací prostory jsou přitom dlouhodobě 
nedostačující a rezervy žádné.

Pravidelně docházelo 4 383 titulů, z toho 76 zahraničních. V roce 2014 to bylo 93 zahraničních titulů, 
v roce 2013 dokonce 107, z finančních důvodů ale muselo být předplatné méně žádaných časopisů 
postupně rušeno. To mělo dopad na výkon cirkulace (v roce 2013 cirkulovalo 1 169 čísel, v roce 2014 
to bylo 858 čísel, v roce 2015 už jen 519 čísel).

V průběhu roku proběhlo výběrové řízení na dodavatele zahraničních časopisů, po vyhodnocení 
nabídek došlo ke změně distributora a pro rok 2016 byla vybrána společnost MediaCall, s.r.o.

Kompletace časopisů běžela v nově nastaveném úsporném režimu vazeb (několik ročníků v jednom 
svazku), zkompletováno bylo 3 204 titulů do 4 501 svazku.

Akvizici knih pro Anglo-americkou knihovnu poznamenala redukce finančních prostředků na nákup 
nových titulů. Nově byla nakoupena beletrie pro mládež, zjednodušená četba a komiksy pro děti. Dále 
bylo nutno dokoupit náhrady za ztráty z let 2014–2015.

Plánované nákupy učebnic, výukových materiálů a beletrie oceněné Man Bookerovou a Pulitzerovou 
cenou nebyly z finančních důvodů realizovány. 

Přehled fondu Anglo-americké knihovny v letech 2012–2015

 2012 2013 2014 2015

Výpůjčky 505 931 1 511 1 566

Čtenáři 145 292 334 394

Fond 363 549 672 878

Do fondu Německé knihovny byla v průběhu roku zakoupena řada učebnic a výukových materiálů 
pro dospělé (úroveň A1–B2) a pro děti. Z nových souborů lze zmínit novinky švýcarské literatury 
od nadace Pro Helvetia, která knihovně každoročně věnuje okolo 20 svazků, dále doplnění fondu 
o novinky k imigrační otázce aj. Sbírku hraných filmů rozšířilo 42 kusů DVD a aktualizován byl také 
fond beletrie, ze kterého byly vyřazeny a nahrazeny poškozené tituly. 

Historické fondy se během roku 2015 podařilo rozšířit o několik regionálních akvizicí. V některých 
případech jde o dosud neznámé dokumenty, jako je tomu v případě tří map, které eviduje Souborný 
katalog ČR pouze v exemplářích z VKOL. Nejhodnotnějším přírůstkem je však Freyenfelsova jednolis-
tová verze církevní mapy Moravy z roku 1762. Ze soukromé sbírky se dále podařilo odkoupit autografy 
Elišky Krásnohorské v podobě konvolutu tří dopisů a jedné básně z let 1907–1918 zaslaných učitel-
skému ústavu v Olomouci-Řepčíně. Rovněž se podařilo zakoupit Plesingerovy mapy politických okresů, 
přesněji doposud chybějících 19 map moravských okresů vydaných mezi lety 1922–1935. 



8

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Protřednictvím úseku historických fondů tak bylo zakoupeno:

• Fastr, Edvard. Plán města Přerova [kartografický dokument]. 1:7 000. V Přerově: Nákladem 
Okresního školního úřadu, [mezi 1920–1938]. 1 mapa.

• Schächer, W. Karte des politischen Bezirkes Freudenthal: für die Hand der Schüler an Volksschulen 
[kartografický dokument]. 1:150 000. [2. zlepšené vydání]. [Sternberg: Aug. R. Hitschfeld, 1904]. 
1 mapa.

• Buček, F. J. Mapa politického okresu Prostějovského [kartografický dokument]. 1:100 000. Prostějov: 
Vydal F. J. Buček, [asi 1920–1930]. 1 mapa.

• Kašpar, Karel Slavoj. Hory Orlické a kraje sousední: Orientační mapa barevně značených turistických 
cest [kartografický dokument]. 1:200 000. Hradec Králové: Vydal Odbor Klubu československých 
turistů, 1922. 1 mapa.

• Freyenfels, Jan Václav Xaver Frey von. Tabula Generalis Dioecesis Olomucensis In LXII Decanatus 
divisae: Exhibens omnes ejusdem Parochias & Capellanat. Locales Quam R[everendissi]mo. ac Cell[sisi]
mo. Principi, Domino, Domino, Maximiliano, Episcopo Olomucensi, Duci, S.R.I. Principi Regiae Capellae 
Bohemiae & ab Hamilton Obequiosissime Dedicat [kartografický dokument]. 1:370 000. 81 mm = 4   
Mill. Germanica communia 15 un. Gr. ; 99 mm = 4 Milliaria Bohemica 12. Norimbergae: Haeredibus 
Homannianis, 1762. 1 mapa.

• Krásnohorská, Eliška. [Korespondence] [rukopis]. 1907–1918. [6] ff.
• Plesingerovy mapy politických okresů moravských, 19 mapových listů.

S historickými fondy úzce souvisela delší čas připravovaná delimitace archivních materiálů mezi 
Vědeckou knihovnou v Olomouci a Zemským archivem v Opavě (pobočka Olomouc). Knihovna tak 
předala archivu dokumenty, které tvořily nezpracovaný zlomek pozůstalosti olomouckého archiváře 
Johanna Kuxe, jakož i další jednotlivé zlomky (celkem čtyři složky/kartony). Důvodem předání bylo 
scelení fondů, neboť podstatná část pozůstalosti Johanna Kuxe je uložena v olomoucké pobočce 
Zemského archivu v Opavě. 

Naopak Zemský archiv v Opavě (pobočka Olomouc), předal Vědecké knihovně v Olomouci archi-
válie, jež tvoří archivní fond Bohuš Vybíral (NAD 2521), jakož i zlomek pozůstalosti Mořice Remeše. 
Důvodem předání bylo v obou případech opět scelení fondů, neboť podstatné části pozůstalostí jak 
B. Vybírala, tak M. Remeše jsou uloženy ve Vědecké knihovně v Olomouci. Oba celky jsou neuspořádané 
a sestávají celkem z 60 kartonů. 

Zpracování fondů 

Přechod na katalogizaci podle pravidel RDA znamenal pro úseky zpracování fondů významnou změnu. 
Vyšší pracnost, časová náročnost a průběžné změny pravidel kladou na katalogizátory větší nároky než 
dosud. Pracovníci musejí vedle nových pravidel ovládat také původní standardy, protože část záznamů, 
především z retrokonverze, je stále zpracovávána podle pravidel AACR. 

Pro lepší zvládnutí náporu práce byly provedeny organizační změny a i díky tomu sdílená katalogizace 
nadále fungovala bez větších potíží. Z celkového počtu 21 692 zpracovaných dokumentů bylo 18 489 
zpracováno ve sdílené katalogizaci, z toho 4 413 záznamů bylo nově vytvořeno jmennými katalogizá-
tory VKOL. V roce 2015 paradoxně došlo i k výraznému zkrácení průměrné doby zpracování na 17,9 
dne. Tento údaj měl v roce 2014 hodnotu 24,1 dne, v roce 2013 to bylo 24 dnů a pro zajímavost lze 
uvést také číslo z roku 2005, kdy se začínalo se sdílenou katalogizací, a tehdy byla průměrná doba zpra-
cování 52 dní. Příčiny zlepšení během roku 2015 spočívají ve změně pracovních postupů, po které nově 

Mapa politického okresu Bruntál z roku 1904, kterou knihovna v roce 2015 zakoupila





10

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

stejný pracovník dělá akviziční i jmenný záznam, a v menším objemu dokumentů v lince zpracování. 
Oba aspekty mají znovu přímou souvislost se zavedením nových katalogizačních pravidel.

Změnu v organizaci práce v oddělení si vyžádal nárůst práce ve jmenné katalogizaci. Podle katalogi-
začních pravidel RDA je třeba zapsat do bibliografického záznamu výrazně vyšší počet autorů, které 
je třeba ověřit v různých zdrojích, ale následně pro nedostatek nalezených informací pro ně autoritní 
záznam ani nemusí být vytvořen. Samotné autoritní záznamy jsou nyní navíc daleko podrobnější 
a zapisuje se do nich více údajů než dříve. Proto se věcný popis zvukových dokumentů musel z větší 
části přesunout na úsek věcného popisu a jejich revizi nově zajišťuje úsek jmenného popisu. To mělo 
samozřejmě dopad na propustnost linky zpracování i při katalogizaci klasických monografií. Naopak 
se v multimediální studovně začaly katalogizovat pohlednice a ověřovat dary, zda knihovna tyto 
dokumenty má ve fondu či nikoliv.

V průběhu roku se podařilo prakticky dokončit zpracování tzv. rezervního fondu dosud nezkatalogizo-
vaných starých tisků. Byly vytvořeny záznamy k 155 svazkům knih vydaných před rokem 1800. Zbývá 
zpracovat pouze několik posledních komplikovanějších nebo nekompletních svazků a obsáhlejších 
konvolutů. V rezervním fondu tak zůstává několik stovek svazků z 19. století.

V posledních letech se tisky zpracovávaly časově náročnější metodou tzv. s knihou v ruce, přičemž se 
k záznamům připojovaly i skeny klíčových stran s vazbou. Zároveň v rámci velmi omezených možností 
byly nejpostiženější tisky zasílány na restaurování (interní pracoviště VKOL a zejména Fakulta restau-
rování – Univerzita Pardubice). Přesto bylo asi 150 svazků z důvodu silného poškození a chybějících 
finančních prostředků vyděleno a v budoucnu by měly být restaurovány. Velký objem drobnějších 
zásahů by bylo potřeba realizovat i v již zpracovaném fondu, například opravy spon, zlomených desek 
a podobně. 

Správa fondů 

Oblast správy fondů zasáhla počátkem roku 2015 zpráva o tom, že záměr knihovny a Olomouckého 
kraje využít část budovy Hanáckých kasáren na náměstí Republiky pro uložení fondů nebude možné 
realizovat. Přednost dostal plán státu umístit do opuštěného objektu šestnáct státních úřadů z celého 
města. Pozitivnější informace přinesl v průběhu roku vývoj jednoho z evropských programů, tzv. 
Integrovaného regionálního operačního programu, který má v jedné z prioritních os zakotvenou 
podporu zachování, ochrany, propagace a rozvoje přírodního a kulturního dědictví. Toto opatření je 
určeno i pro krajské knihovny a mezi podporovanými aktivitami výslovně uvádí „zlepšení podmínek 
pro uchování, digitalizaci a zefektivnění správy sbírek a mobiliárních a knihovních fondů“. 

Během roku proběhlo několik jednání, na kterých VKOL se zřizovatelem projednávala možnost vybu-
dování nového depozitáře a rada Olomouckého kraje v závěru roku tento záměr podpořila. Vznikla 
investiční studie, která měla upřesnit finanční náročnost plánovaného objektu a v roce 2016 by měl být 
připraven projekt a veškeré podklady potřebné pro územní a stavební řízení.

Novostavba depozitáře by měla být umístěna na pozemcích Olomouckého kraje v Olomouci-Hejčíně, 
měla by být dimenzována na 2,5 miliónu svazků a její součástí by mělo být i nové restaurátorské 
a knihařské pracoviště. Objekt zajistí místo pro ukládání fondu po dobu 30 let a současně umožní vystě-
hovat nevyhovující sklady v červeném kostele a na Sokolské ulici, stejně jako opustit finančně zatěžující 
pronájem v areálu Grios. Výzva pro podávání projektů se očekává v prvním čtvrtletí roku 2016.

Pro zajištění místa na knihy a časopisy v hlavní budově probíhalo v průběhu roku stěhování fondů 
z červeného kostela do pronajatého depozitáře Grios. Týkalo se přibližně 32 tisíc svazků. Do kostela 



Ukázky z úvodní studie plánované novostavby depozitáře knihovny v Olomouci-Hejčíně



Volný výběr po úpravách mobiliáře a opětovném zařazení naučné literatury



13

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

byly naopak přemístěny některé méně aktuální fondy z hlavní budovy, aby se zde uvolnilo místo pro 
čtenářsky nejfrekventovanější dokumenty. 

V souvislosti se zpracováním tzv. rezervního fondu starých tisků muselo dojít k rozsáhlé optimalizaci 
v systému uložení fondů ve skladu Holická.

Stejně jako v minulých letech musela knihovna čelit napadení fondů plísněmi, naštěstí v menším 
rozsahu. Plísně se objevily na zdivu ve sklepě hlavní budovy a postihly i několik svazků v ohroženém 
prostoru. Díky včasné reakci se podařilo problém vyřešit postřiky a běžnými prostředky. Několik 
desítek knih napadených plísní bylo objeveno také při stěhování na Grios z červeného kostela. 
Konkrétní důvod postižení není přesně známý, faktem je, že kostel zdaleka neposkytuje vhodné 
podmínky pro ukládání fondů, do sklepa hlavní budovy zase proniká vlhkost podlahou. Do ohroženého 
prostoru byl umístěn nový odvlhčovač.

Vzhledem k trvalému tlaku na snižování provozních nákladů pokračovaly úspory v oblasti vazeb. 
Ochrannou vazbu nyní dostávají pouze dokumenty, které by bez ní nebylo možné umístit do skladu 
(atypické formáty, knihy s mnoha přílohami, měkké vazby). U časopisů velmi malého rozsahu (málo 
stran a málo čísel) se praktikuje kompletace více ročníků do jednoho svazku, u jiných periodik, 
především odborných, kde má jedno číslo podobu brožované knihy, naopak kompletace prováděna 
není a do skladu jsou deponovány jednotlivé výtisky. Externím dodavatelům tak bylo ke zpracování 
předáno pouze 3 385 svazků, což je sice o něco více než v roce 2014 (2 953 svazků), oproti praxi 
v dřívějších letech jde ale o výrazný pokles. Ještě v roce 2011 zadala knihovna externím pracovištím 
vazbu více než 11 tisíc dokumentů a v roce 2013 to bylo 7 364 svazků. 

Počty svázaných dokumentů by se ještě měly snížit, neboť v závěru roku došlo ke změně zavedených 
postupů u časopisů s tzv. lepenou vazbou typu V2. Ty nově nejsou vázány a jsou jako jednotlivá čísla 
uchovávány v krabicích, které na míru připravuje vlastní knihařské pracoviště. 

2.2  Knihovnické a informační služby

V roce 2015 došlo k drobnějším úpravám knihovního řádu. Největší změnou, která byla čtenáři velmi 
příznivě přijata, bylo navýšení limitu vypůjčených dokumentů z 15 na 20 a zvýšení limitu objednaných 
dokumentů na 25. Další novinkou bylo vydávání čtenářských průkazů pro čtenáře ve věku 15–18 let 
zdarma. Cílem tohoto opatření bylo zvýšit počet čtenářů z řad studentů středních škol a podle výsledků 
roku 2015 se zdá, že šlo o krok správným směrem. Na začátku roku 2015 bylo čtenářů ve věku 
15–18 let přibližně 150, k 31. prosinci jich bylo už 439, jejich počet se tedy zvýšil bezmála o 200 %.

Velkými proměnami procházel Volný výběr novinek. Už v roce 2014 sem místo odborné a naučné lite-
ratury začaly být zařazovány novinky beletrie a knihy pro mládež. Během letních prázdnin roku 2015 
zde byly provedeny další úpravy stávajícího vybavení tak, aby byla zvýšena kapacita volného výběru 
a mohly se tady vedle beletrie znovu nabízet i přírůstky odborné literatury. Část volného výběru byla 
také vyčleněna pro doporučenou četbu k maturitní zkoušce.

Po mnoha letech doznal výrazné změny čtenářský průkaz knihovny. Od ledna byly vydávány nové průkazy 
v podobě plastových karet, které nahradily vzhledově i rozměrově nevyhovující papírové zalaminované 
průkazy. Kartu si nevyměnili úplně všichni čtenáři, ke konci roku bylo vyměněno okolo 9 200 kusů.

Bohužel nadále pokračuje nepříznivý trend minulých let. Počty výpůjček i čtenářů od roku 2013 stále 
klesají, v roce 2015 bylo 14 839 čtenářům poskytnuto 438 997 výpůjček.



14

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Statistika měsíčních výpůjček v letech 2013–2015

2013 2014 2015

leden 47 585 46 763 42 558

únor 46 647 43 298 39 300

březen 50 533 48 073 45 100

duben 46 000 42 203 41 207

květen 39 360 36 886 34 375

červen 32 339 32 404 33 257

červenec 22 486 21 460 25 076

srpen 33 382 31 875 28 614

září 37 936 36 089 34 303

říjen 46 266 42 445 40 468

listopad 44 517 39 633 41 405

prosinec 35 658 34 351 33 334

Celkem 482 709 455 480 438 997

Stále víc čtenářů využívá vracení knih do biblioboxu, v roce 2015 bylo vráceno jeho prostřednictvím 
16 864 knih, což je o 3 072 knih více než v roce 2014. Nejvíce využívaný byl opět v období letních 
prázdnin, kdy má knihovna upravený provoz.

Statistika knih vrácených do biblioboxu podle měsíců

leden 1 100

únor 983

březen 1 253

duben 1 402

květen 1 315

červen 1 454

červenec 1 830

srpen 1 940

září 1 416

říjen 1 382

listopad 1 517

prosinec 1 272

Celkem 16 864



15

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

V roce 2015 proběhla opět dvě kola vymáhání nevrácených knih a neuhrazených poplatků.

Celkem bylo zasláno 34 ředitelských upomínek na 113 knih a částku 48 850 korun. Na tuto upomínku 
zareagovalo celkem 18 (53 %) uživatelů, kteří vrátili 38 (34 %) knih a zaplatili částku 14 158 korun 
(29 %). Zbylých 16 uživatelů (75 nevrácených knih a nezaplacených 34 700 korun) bylo předáno 
právníkovi.

Vedle toho bylo ředitelskou upomínkou obesláno 18 uživatelů, kteří knihovně sice knihy vrátili, ale 
nadále dlužili celkem 27 610 korun. Na tuto upomínku zareagovalo 8 dlužníků, kteří zaplatili 14 810 
korun. Ti, kteří nereagovali, byli k dalšímu projednání opět předání právníkovi.

Přehled dnů s nejvyššími počty půjčených a vrácených dokumentů

Nejvíce půjčených Počet Nejvíce vrácených Počet

23. 2. 2015 1 912 5. 1. 2015 2 821

5. 1. 2015 1 836 10. 8. 2015 2 323

10. 8. 2015 1 690 11. 5. 2015 2 029

26. 10. 2015 1 665 7. 4. 2015 2 005

25. 2. 2015 1 611 4. 5. 2015 1 912

7. 4. 2015 1 592 2. 1. 2015 1 768

2. 3. 2015 1 577 7. 2. 2015 1 693

16. 2. 2015 1 574 23. 11. 2015 1 664

9. 3. 2015 1 566 2. 11. 2015 1 642

2. 11. 2015 1 566 16. 3. 2015 1 639

Požadavky na výpůjčky a kopie z fondu VKOL byly přijaty ze 417 českých a 12 zahraničních knihoven. 
Ze zahraničí přišlo 375 požadavků, nejvíce ze Slovenska, dále pak z USA. Požadavky na dodání knih 
a kopií ze zahraničí byly odeslány do 227 knihoven ve 24 zemích.

Statistické údaje úseku meziknihovních služeb (MS) za rok 2015

Přijaté Vyřízené

Požadavky zahraniční MS 1 681 1 643

Požadavky vnitrostátní MS 1 542 1 278

Požadavky knihoven na dokumenty z fondu VKOL 9 807 9 670

Celkem 13 030 12 591

Prolongace výpůjčních lhůt knihovnám  9 195

Písemné informace čtenářům a knihovnám  5 520

V hlavní studovně bylo během roku zaznamenáno 10 981 návštěv čtenářů a informační služba studovny 
zde zprostředkovala celkem 27 683 výpůjček monografií a svázaných časopisů. Objem výpůjček nedosáhl 



Pravidelným hostem v knihovně je několikanásobná držitelka ceny Magnesia Litera Radka Denemarková
Přednáška předního německého sémiotika Martina Siefkese byla jedním z odbornějších pořadů festivalu Olmützer Kulturtage



17

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

počtu z roku 2014 (30 908 výpůjček), možná i proto, že v horkých dnech během letních měsíců dosaho-
vala teplota ve studovně až 34 stupňů. Někteří čtenáři odcházeli a upozorňovali na chybějící klimatizaci.

V oddělení informačních služeb bylo v roce 2015 vypracováno 68 rešerší. Nejvíce rešerší se týkalo 
lékařství a zdravotnictví, dějin, práva, státní správy a výchovy a vzdělávání. O rešerše je velký zájem 
především z řad studentů. Kompletní přehled vypracovaných rešerší za roky 2000–2015 je možné najít 
na internetových stránkách knihovny, a to v oddíle Dokumenty.

Na úseku multimediální studovny a zpracování speciálních dokumentů byl rok 2015 ve znamení změn. 
Jak personálních, neboť zde došlo k obměně hlavního obsazení služeb ve studovně, tak i organizač-
ních, jejichž hlavním důvodem byl přechod na nová katalogizační pravidla RDA. Nepodařilo se vyřešit 
problematiku gramofonových desek, především kvůli chybějícímu gramofonu, chybějícím úložným 
prostorům i velké vytíženosti pracovníků. Knihovna tak zatím nemůže dostát své zákonné povinnosti 
ohledně povinného výtisku, který se na tento druh dokumentů také vztahuje.

Pomalu opadá v minulých letech vysoký zájem o čtečky a iPady. V roce 2015 byla každá čtečka půjčena 
průměrně třikrát až čtyřikrát. Nadále se půjčují iPady, ale zájem už také není tak velký a na tablety se 
netvoří rezervace. Zcela vymizel zájem o videokazety, částečně možná i kvůli nemožnosti tyto nosiče 
v knihovně přehrát. Záznamy VHS kazet proto byly v knihovním katalogu zaslepeny a odpojeny ze 
souborného katalogu. Další se do fondu nebudou přijímat.

Studovna vázaných novin Čtenáři Počet výpůjček

Noviny tištěné  1 143 7 088

Noviny digitalizované 112 –

Noviny na mikrofilmu 30 84

MVS prezenčně 54 86

Celkem 1 339 7 258

2.3  Kulturně vzdělávací akce pro veřejnost

Stejně jako v minulých letech se Vědecká knihovna v Olomouci zúčastnila několika velkých akcí. Vedle 
tradičního Března – měsíce čtenářů a Týdne knihoven to byly především 1. Olmützer Kulturtage neboli 
1. Olomoucké dny německého jazyka a Noc literatury.

U příležitosti 20. výročí založení Německé knihovny v Olomouci se konal první ročník multižánro-
vého festivalu Olmützer Kulturtage s podtitulem 1. Olomoucké dny německého jazyka. Ve dnech 20.–28. 
dubna ho knihovna pořádala ve spolupráci s Goethe-Institutem, Rakouským centrem UP, katedrou 
germanistky FF UP a katedrou německého jazyka PdF UP. Festival nabídl nové německé filmy, výstavy, 
autorské čtení, přednášky a prezentace, studentské divadlo a také soutěž pro žáky základních škol. 
Cílem bylo představit nejen aktuální německou kulturu, ale také propagovat němčinu jako atraktivní 
jazyk, který má v našem regionu nezastupitelný význam.

Díky partnerovi Europe Direct se podařilo uspořádat akci Speak-Dating na Horním náměstí v Olomouci. 
Během Speak-Datingu si může každý sednout na pět minut k rodilému mluvčímu a popovídat si 
s ním v jeho řeči nebo se naučit pár frází. Na výběr bylo šest jazyků: angličtina, němčina, španělština, 



18

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

francouzština, italština, ruština. Akce se setkala s velkým zájmem veřejnosti a v budoucnu by se 
nabídka jazyků měla ještě rozšířit.

Ve spolupráci s Goethe-Institutem se v prosinci uskutečnilo scénické čtení 1913: Jedno století 
v groteskní zkratce současného německého autora Floriana Illiese. Herci pražského Divadla v Dlouhé 
Helena Dvořáková a Jan Vondráček zcela vyprodali sál Divadla na cucky.

Úspěšný byl taktéž druhý ročník festivalu Noc literatury, který se odehrál ve spolupráci s Muzeem 
umění a dalšími olomouckými institucemi.

V roce 2015 knihovnu navštívilo několik významných osobností. Vedle tradičního a velmi oblíbe-
ného Miloše Štědroně to byla především několikanásobná držitelka ceny Magnesia Litera Radka 
Denemarková a také olomoucký autor úspěšných detektivek Michal Sýkora. V prosinci byl hostem 
známý český záhadolog a scenárista Arnošt Vašíček.

Již tradiční akcí jsou promítání Klubu německého filmu, který díky podpoře Goethe Institutu může 
uvádět zajímavé a mnohdy i poněkud kontroverzní filmy a dokumenty z produkce německy mluvících 
zemí. Velká část filmů je natolik specifická, že se nedostane do běžné české produkce, takže si klub 
mezi čtenáři a návštěvníky knihovny získal velkou oblibu.

Úsek historických fondů připravil pro veřejnost dvě akce. Především to byla výstava Krajina starých sídel, 
která představila veduty Moravy a Slezska z cyklu Mahlerische Darstellung aller vorzüglicher Schloesser 
und Ruinen der oesterreichischen Monarchie. Ten vycházel v letech 1833–1835 v dílně vídeňského kreslíře 
a nakladatele Friedricha Adolpha Kunikeho (1777–1838) a představuje jeden z prvních ucelených 
souborů vyobrazení z českých zemí vydávaných tiskem. Vědecká knihovna v Olomouci uchovává album 
sedmdesáti vyobrazení z Moravy a Slezska, dalších osmnáct poskytla Moravská zemská knihovna. Veduty 
zachycují například Bouzov ve stavu před přestavbou na přelomu 19. a 20. století, Priessnitzovy lázně 
v Jeseníku nedlouho po otevření vodoléčebného ústavu, z větších měst pak Opavu, Kroměříž nebo Krnov. 
Pro potřeby výstavy, která byla v Galerii Biblio k vidění v říjnu, listopadu a prosinci (vernisáž proběhla 
7. října) byly zhotoveny faksimile více než šedesáti vyobrazení a byl také vydán katalog. Výstavu je možné 
zapůjčit, v roce 2016 by se tak měla prezentovat v dalších šesti městech. 

Druhou akcí pro veřejnost byly Dny otevřených dveří ve studovně historických fondů, které byly 
12. a 13. září uspořádány jako součást Dnů evropského dědictví. Návštěvníci se během nich mohli 
seznámit s novými vzácnými přírůstky a s procesy digitalizace, restaurování a výroby uměleckých kopií.

Seznam výstav v Galerii Biblio v roce 2015

•	 Deutsche Städte und Landschaften (5. ledna – 27. února 2015) – výstava plakátů německých měst 
a regionů ve spolupráci s Goethe Institutem v Praze.

•	 Anna Franková – Odkaz pro současnost (3. března – 31. března 2015) – putovní výstava zapůjčená 
Židovským muzeem v Praze. Součástí byl bohatý doprovodný program pro školy v souvislosti 
s výročím 70 let od konce 2. světové války.

•	 Jiří Slíva: Nicht nur Kafka (20. dubna – 20. května 2015) – výstava originálních grafik Jiřího Slívy 
na téma Kafka v rámci prvního ročníku multižánrového německého festivalu 1. Olmützer Kulturtage. 
Vernisáž proběhla za účasti samotného autora.

•	 Umění do ulic (18. června – 31. srpna 2015) – výstava fotografií vzniklých během projektu Umění 
staví mosty II / Kunst baut Brücken II. Doplněno výtvarnými a uměleckými pracemi studentů 
partnerských škol SŠOGD Praktik Olomouc a Baltic Schule Lübeck.



19

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

•	 Sokolovny v Sokolské župě Olomoucké – Smrčkově (4. září – 30. září 2015) – výstava fotografií 
sokoloven v Olomouci a okolí při příležitosti Roku sokolské architektury 2015. Výstava byla 
realizována ve spolupráci se sokolskou obcí v Olomouci. 

•	 Krajina starých sídel (5. října – 31. prosince 2015) – výstava vedut hradů, zámků, měst a dalších 
míst Moravy a Slezska z cyklu Mahlerische Darstellung aller vorzüglicher Schloesser und Ruinen der 
oesterreichischen Monarchie, který vycházel v letech 1833–1835. 

Vědecká knihovna v Olomouci se bezprostředně podílela také na výstavě Barokní knihkupectví světa. 
Nizozemské tisky 16.–18. století ze sbírek Vědecké knihovny v Olomouci. Výstavu hostilo Muzeum umění 
Olomouc, byla připravena ve spolupráci s katedrou nederlandistiky Univerzity Palackého a předsta-
vila knihy a mapy z produkce tiskařů a nakladatelů z území dnešního Beneluxu ve fondech knihovny. 
Výstava trvala od května do září a celkem na ni bylo zapůjčeno 150 starých tisků. Vybrané strany z nich 
byly naskenovány na digitalizačním pracovišti Vědecké knihovny v Olomouci a snímky byly mimo jiné 
využity v katalogu, který výstavu doprovázel.

Přehled akcí pro veřejnost:

• promítání filmu Wer früher stibrt, ist länger tot (19. 1.)
• promítání filmu Wir sitzen im Süden (2. 2.)
• krimi maraton Im Angesicht des Verbrechens 1–10  

(16.–20. 2.)
• Knižní bazar aneb Dejte knihám druhou šanci (2.–31. 3.)
• vernisáž putovní výstavy Anna Franková – odkaz pro 

současnost (3. 3.)
• promítání filmu Love Steaks (10. 3.)
• cestopisná přednáška Brazílie – pod Jižním křížem, 

přednášel Jiří Hrma (11. 3.)
• vědecká přednáška RNDr. Vladimíra Wagnera Druhý cyklus 

experimentů na LHC – Higgs objeven, co bude dál? (18. 3.)
• promítání filmu Die Vermessung der Welt (23. 3.)
• přednáška prof. PhDr. Ludvíka Václavka o Deníku Otty 

Wolfa (26. 3.)
• přednáška Monteverdi – génius opery v režii prof. Miloše 

Štědroně (31. 3.)
• cestopisná přednáška Kyrgyzstán – v zemi Nomádů 

a Nebeských hor (8. 4.)
• přednáška Zapomenutý barokní skladatel, kantor Josef Schreier (14. 4.)
• přednáška při příležitosti vydání publikace Hudba v Olomouci – Milníky historie populární hudby 

v Olomouci (6. 5.)
• Noc literatury 2015 (13. 5.)
• přednáška Fakta a mýty o očkování olomouckého imunologa MUDr. Michala Křupky (20. 5.)
• promítání filmu Das merkwürdige Kätzchen (8. 6.)
• promítání filmu Die andere Heimat/ Teil 1, Teil 2 (15. a 22. 6.)
• vernisáž výstavy Umění do ulic (18. 6.)

Fo
to

: P
et

r 
Fr

an
ca

n

Scénické čtení

15|12|2015 
19:00  
divadlo na cucky 
Wurmova 7 
Olomouc

1913. 
Jedno století 
v groteskní 
zkratce

Scénické čtení vychází z knihy Floriana Illiese 1913
Režie: Barbara Herz.

Účinkují: Helena Dvořáková a Jan Vondráček 
Vstup zdarma!

Rezervace na: www.divadlonacucky.cz



20

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

• vernisáž výstavy Sokolovny v Sokolské župě Olomoucké – Smrčkově (3. 9.)
• den otevřených dveří ve studovně historických fondů Památky znovuzrozené (12. a 13. 9.)
• promítání filmu Der Stand der Dinge (14. 9.)
• literární večer se spisovatelkou Lydií Romanskou při příležitosti vydání jejího posledního románu 

Láska je víc než láska (22. 9.)
• Evropský den jazyků na náměstí Speak-Dating (24. 9.)
• promítání filmu Paris, Texas (29. 9.)
• autorské čtení několikanásobné držitelky ocenění Magnesia Litera Radky Denemarkové v rámci 

Týdne knihoven (6. 10.)
• vernisáž výstavy Krajina starých sídel (7. 10.)
• autorské čtení olomouckého autora detektivek Michala Sýkory v rámci Týdne knihoven (8. 10.)
• cestovatelská projekce Gruzie (14. 10.)
• promítání filmu Zeit der Kannibalen (12. 10.)
• zábavná výuka němčiny pro nejmenší Kinderklub (14. 10., 11. 11. a 9. 12.)
• promítání filmu Die geliebten Schwestern (26. 10.)
• přednáška Gustáv Husák a jeho doba v rámci Týdne vědy a techniky (5. 11.)
• promítání filmu Novembertage (9. 11.)
• seminář Pátrání po vlastních kořenech aneb Jak si sestavit rodokmen (11. 11.)
• přednáška Úsvit trpasličích planet v rámci Týdne vědy a techniky (12. 11.)
• promítání filmu Land in Sicht (23. 11.)
• beseda se známým českým záhadologem a scenáristou PhDr. Arnoštem Vašíčkem Největší tajemství 

templářů (2. 12.)
• promítání filmu Renn, wenn du kannst (7. 12.)
• scénické čtení 1913. Jedno století v groteskní zkratce (15. 12.)

Pestrá nabídka volnočasových aktivit v knihovně způsobila, že celkem tyto akce navštívilo 1 592 
účastníků, což je o 1 000 návštěvníků více než v roce loňském. Do této statistiky nejsou započítány vzdě-
lávací akce určené primárně pro školní třídy (informační lekce, přednášky v dopoledních hodinách). 

2.4  Konference a vzdělávací akce

Největší akcí, na jejíž přípravě se Vědecká knihovna v Olomouci podílela, byla stejně jako ve dvou před-
chozích letech konference Knihovny současnosti. Celostátní akce se v září zúčastnilo víc než 300 knihov-
níků z knihoven všech úrovní. Díky změnám ve struktuře hlavního pořadatele, Sdružení knihoven ČR, 
zajistila velkou část organizačních povinností Městská knihovna v Praze, pracovníci Vědecké knihovny 
v Olomouci ovšem nadále byli odpovědní za řadu úkonů organizace současné největší knihovnické akce 
v Česku, a to od registrace, koordinace ubytování a zajištění konferenčních sálů na Právnické fakultě 
Univerzity Palackého, až po technickou výpomoc v dějišti akce.

V obvyklém podzimním termínu ve dnech 4. a 5. listopadu proběhla konference Bibliotheca Antiqua, 
které se zúčastnilo 60 účastníků z Česka, Slovenska a Německa a zaznělo na ní 28 příspěvků. Ke konfe-
renci, kterou hostil sál Mozarteum v Arcidiecézním muzeu, byl vydán sborník Bibliotheca Antiqua 2015, 
obsahující 26 příspěvků z oblasti historických knižních fondů a knihoven.



Noc literatury proběhla na více místech v Olomouci, stanoviště knihovny bylo na nádvoří Arcidiecézního muzea na 
Václavském náměstí

Autorské čtení známého olomouckého autora detektivek Michala Sýkory



22

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

V oblasti vzdělávání se Vědecká knihovna v Olomouci v roce 2015 zaměřila na aktivity směřované 
ke středoškolským studentům. Vedle zmíněných bezplatných registrací čtenářů ve věku od 15 do 18 let 
nabízí knihovna od září také speciální informační lekce. Jako pilotní projekt byla zvolena informační 
lekce zaměřená na básníka Karla Hynka Máchu a romantismus. Studenti se během přibližně dvouho-
dinové lekce učí nejen vyhledávat v katalogu a digitální knihovně novin, ale také pracovat s různými 
druhy dokumentů a s informacemi v nich obsaženými. Lekce je založena na metodách kritického 
myšlení, studenti při ní za pomoci různých zdrojů vypracovávají pracovní listy a následně své výsledky 
prezentují spolužákům. 

Na vzdělávání žáků a studentů především v německém jazyce se zaměřuje i Německá knihovna. Nabízí 
nejen promítání filmů v němčině, ale také informační lekce v německém jazyce. Její akce směřují 
k propagaci němčiny a německy mluvících zemí v Olomouckém kraji. 

Pro žáky základních a středních škol v březnu 2015 tak Německá knihovna zorganizovala druhý ročník 
soutěže v předčítání v němčině Bücherwurm Olomouc, jehož se účastnilo 19 škol nejen z Olomouckého, 
ale i z Moravskoslezského a Zlínského kraje. Díky spolupráci s nakladatelstvím Hueber Verlag 
a Koordinačním centrem česko-německých výměn mládeže Tandem Plzeň dále mohlo být uspořádáno 
sedm seminářů pro učitele němčiny všech typů škol. Prioritou jsou školení jazykové animace, jejichž 
cílem je hravou formou odbourat strach z používání němčiny a propagace tzv. rané němčiny pro děti 
v předškolním věku. Od obou partnerů knihovna darem dostala celkem 30 kusů výukových materiálů.

Zcela novým projektem je Kinderklub. Pro nejmenší děti (3–7 let) připravuje lektorka Jana Martiníková 
zábavnou Babydeutsch s využitím nejnovějších výukových materiálů pro tuto věkovou skupinu. Starší 
děti a mládež si mohly vyzkoušet své praktické jazykové dovednosti při hraní deskových her v němčině 
s dobrovolnými pracovnicemi Německé knihovny.

Již tradičně se knihovna připojuje k celonárodnímu Evropskému dni jazyků a pro školy připravuje 
jazykový kvíz o knižní ceny a prezentaci doplňkových výukových materiálů pro samostudium. 

V říjnu se knihovna podílela na organizaci Dne s němčinou v rámci kampaně Šprechtíme. Cílem této 
kampaně je zažít němčinu zblízka, proto byl program připraven především pro žáky, učitele a ředitele 
základních a středních škol. Při obědě se setkali ředitelé regionálních škol a zástupci hejtmanství 
s představiteli jednotlivých organizací a iniciativ k podpoře německého jazyka v Česku. Zastoupeny byly 
kromě Goethe-Institutu a německého a rakouského velvyslanectví také Österreich Institut Brno, Česko-
německý fond budoucnosti, DAAD, Shromáždění Němců v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Koordinační 
centrum česko-německých výměn mládeže Tandem a referenti projektu Do Německa na zkušenou.

Informační lekce o Karlu Hynku Máchovi a akce Německé knihovny organizačně zajišťuje oddělení 
služeb knihovnám Olomouckého kraje. Celkem se těchto akcí uskutečnilo 57 a zúčastnilo se jich 1 564 
žáků základních a studentů středních škol.

Pokračovala školení internetové gramotnosti pro seniory, ve kterých je uživatelům vysvětlena základní 
obsluha počítače, vyhledávání v katalogu, základy vyhledávání na internetu a možnosti e-mailu. 
Na jarní základní cyklus (celkem 23 školení) navázal v podzimních měsících (19 školení) kurz pro 
pokročilé, zaměřený na práci s textovým editorem, složkami nebo USB disky. Účastníci kurzu se 
seznámili také se čtečkami, tablety a notebooky.

Stejně jako v roce 2014 nabízela VKOL knihovnické lekce pro studenty 4. ročníků středních škol, kteří 
jsou jejich prostřednictvím uvedeni do prostředí knihovních katalogů (Národní knihovna, Vědecká 
knihovna v Olomouci, Jednotná informační brána a další databáze).



23

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Druhá část lekcí se věnovala citační etice a probíhala v prostorách Slovanského gymnázia. Studenti 
byli během deseti lekcí o rozsahu 2×2 hodiny seznámeni se základy správného citování. Tyto kurzy 
proběhly také na Fakultě zdravotnických věd v Olomouci (10 lekcí), kde byly zaměřeny na vyhledávání 
v lékařských databázích (Medvik, PubMed, Solen, Slovenská lekárska knižnica a podobně), tvorbu 
rešerší a na aplikaci citační normy v závěrečných pracích.

Obdobný formát využila i Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škole zdravotnická E. Pöttinga, 
kde proběhla školení zaměřená na vyhledávání v katalozích a databázích (s důrazem na zdroje z oblasti 
medicíny a ošetřovatelství) a na citační etiku. Celkem se tady uskutečnilo sedm lekcí.

K větší informovanosti čtenářů přispěli pracovníci oddělení informačních služeb svým podílem 
na provádění exkurzí. Během roku uskutečnili celkem 24 exkurzí po knihovně. Na exkurzích se podílejí 
i další oddělení, celkem bylo v roce 2015 provedeno 36 exkurzí.

2.5  Ochranné reformátování

Digitalizační pracoviště Vědecké knihovny v Olomouci bylo v průběhu roku obsazeno dvěma pracov-
níky a vedle vlastní digitalizace se zabývalo také správou digitální knihovny Kramerius 5. Aplikace byla 
aktualizována na nejvyšší dostupnou verzi, takže data v ní mohla být zařazena do mobilní aplikace, 
kterou vyvinula Moravská zemská knihovna. Dále probíhala konverze dat ze starších digitálních 
knihoven, během roku tak byly do aplikace Kramerius 5 převedeny staré mapy (více než 500 mapových 
listů), středověké rukopisy (okolo 100 položek) a především noviny z digitální knihovny Kramerius 3. 
Tento proces dosud není dokončený vzhledem ke značnému počtu chyb, které se v původních datech 
vyskytují. Konverze rukopisů ovšem proběhla úspěšně, ve spolupráci s vývojáři systému byl navíc 
zprovozněn tzv. rozšířený popis, který umožňuje uživateli prohlížet podrobný popis dokumentu včetně 
jeho výzdoby. Rukopisy jsou čtenářům nově k dispozici v nejvyšším rozlišení. Týká se to i kulturních 
památek ve fondu knihovny, například Bible olomoucké a Bible boskovické nebo Graduálu louckého.

Ve vlastní digitalizaci bylo zpracováno 20 818 stran. Vybírány byly dokumenty převážně moravské 
provenience z 19. a počátku 20. století, hlavní objem práce ale představovaly historické dokumenty, 
které bylo nutno naskenovat pro potřeby výstavy k výročí 450 let knihovny a souvisejících publikací. 
Tyto dokumenty nebyly v naprosté většině digitalizovány kompletní, ale pouze jejich klíčové strany. 
Vzhledem k rozdílné velikosti a povaze (velkoformátové mapy a plány, prvotisky, atlasy, drobné tisky) 
šlo o časově náročnou práci. Značný objem podobné práce si navíc vyžádaly přípravy výstavy Barokní 
knihkupectví světa. Nizozemské tisky 16.–18. století ze sbírek Vědecké knihovny v Olomouci, kterou sice 
knihovna přímo nepořádala, s jejími tvůrci však velmi úzce spolupracovala.

Současně bylo dokončeno zpracování dat od externí firmy, jejichž část byla reklamována a byla proto 
dodána až v průběhu roku 2015. V digitální knihovně tak ke konci roku bylo k dispozici více než 2,6 
miliónu stran různých dokumentů z fondu VKOL. Statistika přístupů do digitální knihovny Kramerius 
5 uvádí za rok 2015 celkem 6 125 návštěv, z toho 5 688 návštěv z České republiky, ostatní z dalších 29 
zemí světa.

Produkci mikrografického pracoviště ovlivnila téměř půl roku trvající oprava kamery, takže došlo 
k poklesu objemu zpracovaných stránek. Na mikrofilm bylo převedeno 161 735 stran periodik 
Lidové noviny, Národní listy a Našinec. Všechny tři sice knihovna má k dispozici v digitální knihovně, 
kvalita skenů ovšem není zcela ideální, v případě Národních listů navíc jde o kopii exemplářů Národní 
knihovny, které oproti olomouckým vykazují určité odlišnosti (regionální strany, jiná vydání).



Z vernisáže výstavy Krajina starých sídel
Na výstavě Krajina starých sídel byla představena i veduta Plumlova



25

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

2.6  Projekty

Vědecká knihovna v Olomouci v roce 2015 omezila svou účast na dotačních řízeních Ministerstva 
kultury ČR, neboť vycházela ze sníženého rozpočtu na provoz, který jí neumožňuje zapojení jako 
v dřívějších letech.

Knihovna se účastnila dotačních titulů VISK a K21 v následujícím rozsahu:

Program, popis Poskytovatel
Celkové 

náklady/
vlastní podíl

Řešitel

K21 Zvuková knihovna MK ČR 12 000/6 000 Mgr. Olga Chmelíčková / 
Mgr Lucie Soukopová

VISK2 Vzdělávání knihovníků v IT MK ČR 12 000/3 000 Mgr. Olga Chmelíčková

VISK6 Ochranné obaly pro rukopisy 
a inkunábule VKOL MK ČR 50 155/16 155 Mgr. Rostislav Krušinský

VISK6 Digitalizace středověkých 
rukopisů Vědecké knihovny 
v Olomouci

MK ČR 25 934/7 934 Mgr. Rostislav Krušinský

VISK8/B Programové rozšíření 
knihovního systému Aleph pro 
potřeby integrace s CPK

MK ČR 216 953/86 953
Ing. Dana Alková / 

Ing. Pavel Kröner

VISK9 Obohacení nár. báze autorit 
o záznamy jmen. záhlaví autorů hist. 
fondů VKOL

MK ČR 50 050/15 050  Mgr. Lubomír Novotný

VISK9 Obohacení záznamů článků 
zobrazených v ANL+ o vybraná 
jmenná a věcná metadata

MK ČR 33 000/10 000 Mgr. Alexandr 
Hejmovský

NAKI Vytvoření kooperativního 
systému pro budování a správu 
konzervačních sbírek

MK ČR Mgr. Miloš Korhoň

2.7  Dary

V roce 2015 obdržela VKOL jeden finanční dar ve výši 50 000 Kč od firmy Kreston A&CE Consulting, 
s.r.o. Brno. Tento dar bude využit v roce 2016 k zabezpečení akcí spojených s přípravou oslav 450. 
výročí nepřetržitého provozu knihovny. 

Knihovně se podařilo získat také 120 000 Kč na přípravy výstavy a katalogu výstavy Krajina starých 
sídel. V tomto případě ovšem nešlo o dary, ale tzv. adopce vedut. Jednotlivé výjevy z alba F. A. Kunikeho 
byly nabízeny městům, obcím i jednotlivcům, kteří svým příspěvkem podpořili zhotovení faksimile 
i katalogu výstavy, od knihovny pak obdrželi jeden exemplář faksimile i katalogu pro své potřeby. 
Výstavu tímto způsobem podpořilo 39 subjektů, přičemž město Brno „adoptovalo“ dvě veduty.



26

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

2.8 Regionální funkce

Oddělení regionálních služeb ve Vědecké knihovně v Olomouci zaznamenalo hned na počátku roku 
2015 personální změny z důvodu odchodu dvou stálých pracovnic na mateřskou dovolenou. Na výkon 
regionálních funkcí v kraji to mělo minimální vliv.

Stejně jako v posledních dvou letech i v roce 2014 zůstala finanční částka vyčleněná z rozpočtu 
Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí na stejné výši, tj. 9 000 000 Kč. Tyto peníze byly 
rozděleny mezi sedm pověřených knihoven na základě Metodického pokynu Ministerstva kultury 
k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven, který byl ke dni 12. prosince 2014 upraven. Pokyny 
pro rozdělení financí však zůstaly stejné, tj. 55 % z částky je přidělováno podle počtu obyvatel, 45 % dle 
počtu obsluhovaných knihoven.

Rozdělení financí na výkon regionálních funkcí v roce 2015

Městská knihovna Šumperk 1 755 654

Knihovna Vincence Priessnitze Jeseník 522 908

Městská knihovna Prostějov 1 651 665

Knihovna města Olomouce 2 179 558

Městská knihovna v Přerově 1 010 692

Městská kulturní zařízení Hranice, p. o. 549 721

Městská knihovna Lipník nad Bečvou 459 802

Vědecká knihovna v Olomouci 870 000

Celkem 9 000 000

 V případě Městské knihovny Hranice došlo od 1. ledna 2015 ke sloučení pod společnou organizaci Městská 
kulturní zařízení, p. o. Na výkon regionálních funkcí v hranickém regionu to však nemělo žádný vliv. 

V rámci regionálních funkcí Olomouckého kraje bylo v roce 2015 obsluhováno celkem 474 knihoven.

Pro knihovny Olomouckého kraje tradičně obstarává Vědecká knihovna v Olomouci pestrou nabídku 
vzdělávacích aktivit. Tematické zaměření bývá pravidelně konzultováno během metodických návštěv, 
a to s jednotlivými obsluhovanými knihovnami i s knihovnami pověřenými. Nejvíce pozornosti bylo 
věnováno zaškolení pracovníků do nových katalogizačních pravidel RDA, z tohoto důvodu i podstatně 
narostl počet školení a počet účastníků těchto školení za rok 2015.

Mimo již zmíněná školení pravidel RDA se jednalo o následující akce:

• Prevence násilí na pracovišti – dvakrát opakovaný blok přednášek zaměřující se na komunikační 
a jiné bariéry v zaměstnání. Přednášky byly uskutečněny na základě spolupráce s Unií 
zaměstnavatelských svazů České republiky.

• Romové a knihovny – přednáška Mgr. Jany Polákové a Bc. Markéty Mížové o možnosti práce 
s romskou menšinou v knihovnách.

• Čtenářství starších dospívajících – informace z výzkumů čtenářství v České republice.
• PR a komunikace v knihovnách – ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze přednášela Mgr. Věra 

Ondřichová o propagaci knihovnických akcí.



27

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

• Didaktika informačního vzdělávání – základy pedagogické činnosti pro knihovníky.
• Knihovny.cz – centrální portál knihoven – Ing. Petr Žabička seznámil knihovníky Olomouckého kraje 

s nově vznikajícím Centrálním portálem knihoven. Akce byla uskutečněna na základě spolupráce 
s Městskou knihovnou v Praze.

• Elektronické informační zdroje pro knihovnickou praxi – metody vyhledávání v elektronických 
informačních zdrojích. Uskutečněno na základě finanční podpory z projektu VISK 2.

• MS PowerPoint 2010 – způsoby práce s prezentačním programem MS Office. Uskutečněno na základě 
finanční podpory z projektu VISK 2.

• MS Excel 2010 – prakticky zaměřená výuka práce s tabulkovým procesorem. Uskutečněno na základě 
finanční podpory z projektu VISK 2.

Dále proběhlo školení ke správě modulu Ptejte se knihovny. Vedoucí pracovníci absolvovali školení 
zaměřené na změny v občanském zákoníku Sociální dialog a nový občanský zákoník. Proběhlo také 
tradiční Setkání knihovníků Olomouckého kraje, kde byly prezentovány knihovnické novinky z jednotli-
vých regionů kraje, ale také ze zahraničí.

Ve spolupráci s metodickým pracovištěm Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě bylo realizo-
váno setkání sekce Asociace muzeí a galerií Moravskoslezského a Olomouckého kraje.

Během roku 2015 byla zorganizována pouze jedna porada ředitelů pověřených knihoven místo 
původně dvou zamýšlených. Důvodem byly již zmíněné personální změny. Na této poradě byly prezen-
továny aktuální informace z Národní knihovny v Praze, vyhodnocení standardů veřejných knihov-
nických a informačních služeb v knihovnách jednotlivých regionů a také strategie plnění krajského 
a centrálního adresáře knihoven. Ten bude součástí nově připravovaného Centrálního portálu knihoven 
Knihovny.cz.

Jistých změn doznala sekce webu zaměřená na regionální funkce. Byla rozdělena do přehledných 
oblastí a je pravidelně aktualizována. Nově zde pracovníci knihoven Olomouckého kraje naleznou 
veškeré potřebné informace ke školením, která Vědecká knihovna v Olomouci nabízí. Nabídka je ale 
i nadále zasílána také jednotlivým pověřeným knihovnám a metodickým pracovištím.

Změnil se také systém přihlašování na jednotlivé vzdělávací aktivity, který je nyní zajišťován prostřed-
nictvím nástrojů Google. Všichni účastníci kurzů pořádaných Vědeckou knihovnou v Olomouci 
dostávají po absolvování vzdělávací aktivity osvědčení. Od 1. ledna 2016 bude navíc probíhat cílená 
evaluace jednotlivých kurzů, aby byla zaručena vysoká kvalita odborného vzdělávání v oblasti knihov-
nictví a informačních služeb.

2.9  Ediční, publikační a propagační činnost

Také v roce 2015 pokračovalo vydávání revue KROK. Kulturní revue Olomouckého kraje vychází čtvrt-
letně a každé číslo se zaměřuje na jedno z důležitých kulturních témat optikou Olomouckého regionu. 
V roce 2015 se jednalo o tyto tématické okruhy:

č. 1/2015 Literární život,
č. 2/2015 Války na Olomoucku,
č. 3/2015 Underground / Neoficiální scéna,
č. 4/2015 Divadlo.



28

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

KROK je možné bezplatně získat na některém z distribučních míst, kterými jsou vedle Vědecké 
knihovny v Olomouci také další krajské kulturní instituce a knihovny. Stálí odběratelé mohou využít 
možnosti předplatného, které činí 80 Kč a pokrývá poštovné a balné. Revue je možné také číst v elek-
tronické podobě, a to na stránkách Vědecké knihovny v Olomouci.

Vedle katalogu výstavy Krajina starých sídel a tradičního sborníku z konference Bibliotheca Antiqua se 
pracovníci knihovny významně podíleli také na vzniku publikace Svědkové starých časů: 111 unikátů 
ze sbírek Olomouckého kraje, kterou s cílem propagovat své příspěvkové organizace odboru kultury 
vydal Olomoucký kraj. V knize je mimo jiné představeno 25 významných dokumentů Vědecké knihovny 
v Olomouci, ke kterým zpracovali příslušné texty pracovníci úseku historických fondů. Knihovna měla 
zastoupení také ve vedení redakční rady publikace.

Přehled publikační činnosti

Periodika (čtvrtletník KROK) 1

Publikace 3

Články a odborné texty 10

Tiskové zprávy 9

V roce 2015 knihovna hojně využívala sociální sítě. Vedle profilu na Facebooku byl založen také účet 
na sociální síti Twitter a na videoportálu YouTube. Dlouhodobě knihovna spravuje také svoji stránku 
na Google Plus. Profily na Facebooku a Google Plus jsou používány za účelem propagace instituce 
a jejích akcí, ale i k zviditelnění knižní kultury všeobecně, účet na Twitteru byl koncipován jako infor-
mační kanál digitální knihovny, který měl informovat o zajímavých novinkách v digitální kolekci, 
okruhu přibližně 1500 odběratelů ale přinášel také upozornění na knihovní akce. 

V průběhu roku především Facebook knihovny zaznamenal velký nárůst zájmu a taktéž většina 
účastníků akcí na otázku, kde se dozvěděli o konané akci, odpovídá, že prostřednictvím Facebooku. 
Z původních 250 odběratelů z počátku předcházejícího roku narostl přibližně na osm stovek pravi-
delných návštěvníků a jejich počet se neustále zvyšuje. Jednotlivé příspěvky a akce osloví během 
jednoho týdne okolo 2,5 tisíce uživatelů a i toto číslo se týden, co týden znásobuje. Nejvíce interakcí 
budí příspěvky týkající se historie VKOL (fotografie, knihy a další památky z historických fondů 
knihovny), ale také kulturní akce a ukázky ze života knihovny mimo prostor, kam se běžně čtenáři 
dostanou. Knihovna zatím používá Facebook zdarma a své příspěvky ke zvýšení jejich vizibility 
nesponzoruje.

Publikace vydané Vědeckou knihovnou v Olomouci

BAŘINOVÁ, Kristýna, Jiří GLONEK, Rostislav KRUŠINSKÝ, Petra KUBÍČKOVÁ a Lubomír NOVOTNÝ. 
Krajina starých sídel: katalog výstavy. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2015. 111 s. 
ISBN 978-80-7053-308-6.

HOLÁSKOVÁ, Jitka a Miloš KORHOŇ, eds. Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2014. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2015. 55 s. ISBN 978-80-7053-307-9.

KRUŠINSKÝ, Rostislav a Tereza VINTROVÁ, eds. Bibliotheca Antiqua 2015: sborník z 24. konference, 
4.-5 listopadu 2015, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2015. 167 s. ISBN 
978-80-7053-309-3 (VKOL). ISBN 978-80-86249-74-2 (SDRUK).



29

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. Olomouc: Vědecká knihovna, 2015, roč. 12, č. 1-4. ISSN1214-
6420. ISSN 1214-648X (elektronická verze). Dostupný také z: http://www.vkol.cz/cs/dokumenty/
krok---kulturni-revue-olomouckeho-kraje/clanek/archiv-casopisu-krok/

Další publikační činnost

GLONEK, Jiří. Johann Tschertte a jeho korespondence s Willibaldem Pirckheimerem a Albrechtem 
Dürerem. In: KALOUS, Antonín, Jan STEJSKAL a Josef ŠRÁMEK, eds. Jedinec a evropská společnost 
od středověku do 19. století. 1. vyd. Olomouc: Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 2014, 
s. 243-263. Historie; sv. 2. ISBN 978-80-87895-15-3.

GLONEK, Jiří, Rostislav KRUŠINSKÝ, Petra KUBÍČKOVÁ a Lubomír NOVOTNÝ. Vědecká knihovna 
v Olomouci. In: BÉM, Mojmír et al. Svědkové starých časů: 111 unikátů ze sbírek Olomouckého kraje. 
1. vyd. Olomouc: Olomoucký kraj, 2015, s. 96-147, ISBN 978-80-87982-32-7.

GLONEK, Jiří. Zrádci Říše: zakázaný styk s válečnými zajatci v obci Barnov. KROK: kulturní revue 
Olomouckého kraje. 2015, roč. 12, č. 2, s. 24-26. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/
data/soubory/krok/KROK%202_15.compressed.pdf.

HOLÁSKOVÁ, Jitka. Sekce pro historické fondy. In: PRCHALOVÁ, Lea a Jaromír KUBÍČEK, eds. Sdružení 
knihoven České republiky v roce 2014. Ostrava: Sdružení knihoven ČR, 2015, s. 28-29. ISBN 978-80-
86249-73-5. Dostupné také z: http://www.sdruk.cz/data/xinha/sdruk/2015/SDRUK_POZ_CB.pdf.

KRUŠINSKÝ, Rostislav. Z pokladů... Vědecké knihovny v Olomouci. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2015, 
roč. 67, č. 6, s. 218-220. ISSN 0011-2321.

NOVOTNÝ, Lubomír. Aeronautik Vaněk. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2015, roč. 12, č. 1, 
s. 54-56. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/krok/krok2015-1.pdf.

NOVOTNÝ, Lubomír. František Jaroslav Kubíček – liberální žurnalista na Moravě 60. let 19. století. 
In: KALOUS, Antonín, Jan STEJSKAL a Josef ŠRÁMEK, eds. Jedinec a evropská společnost od středověku 
do 19. století. 1. vyd. Olomouc: Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 2014, s. 357-373. 
Historie; sv. 2. ISBN 978-80-87895-15-3.

NOVOTNÝ, Lubomír. Kořeny a vývoj práva povinného výtisku na Moravě v 19. století. In: KRUŠINSKÝ, 
Rostislav a Tereza VINTROVÁ, eds. Bibliotheca Antiqua 2015: sborník z 24. konference, 4.-5. listopadu 
2015, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2015, s. 14-20. ISBN 978-80-7053-
309-3 (VKOL). ISBN 978-80-86249-74-2 (SDRUK).

NOVOTNÝ, Lubomír. Vynálezce a vzduchoplavecký žurnalista Oldřich František Vaněk. In: Hanácký 
kalendář 2016. Olomouc: Společnost přátel vesnice a malého města, 2015, s. 48-55. ISBN 978-80-
906236-0-6.

VAIDOVÁ, Zuzana. Jiříkův bizarní svět. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2015, roč. 12, č. 3, 
s. 63-65. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/krok/krok2015-1.pdf.

 





31

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

3. Provozní část
3.1 Řízení a kontroly

Knihovna při řízení vycházela ze svého plánu činnosti pro rok 2015. Porady vedení probíhaly pravi-
delně každý měsíc mimo období letních prázdnin. Pozvánky i zápisy byly zasílány vedoucímu odboru 
kultury a památkové péče Krajského úřadu Olomouckého kraje. Zápisy z porad byly pravidelně publi-
kovány na intranetu knihovny, aby byly k dispozici všem zaměstnancům. 

Během roku se konalo několik operativních porad, na kterých byly řešeny aktuální úkoly. Pravidelně 
se scházela redakční rada časopisu KROK, která vždy odsouhlasila konečný výběr příspěvků pro 
konkrétní číslo časopisu.

V průběhu roku zahájila činnost programová rada, která koordinovala přípravu akcí pro veřejnost 
a čtenáře, stejně jako tvorbu propagačních materiálů knihovny.

Redakční rada webových stránek VKOL komunikovala během roku v rámci mailové konference. 

Organizační řád a směrnice byly zveřejněny na intranetu knihovny. Vedení knihovny se seznámilo detailně 
i s aktualizovanými Zásadami pro řízení příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem.

Hospodaření knihovny je sledováno vedením na základě měsíčních účetních závěrek a výkazů, zejména 
závazných ukazatelů rozpočtu. Náklady na provoz jsou sledovány dle středisek tak, aby byly zřejmé 
finanční náklady na provoz jednotlivých budov knihovny. Výsledná čísla jsou srovnávána s plánova-
nými hodnotami.

Knihovna zasílá čtvrtletní závěrky zřizovateli Olomouckému kraji a do Centrálního systému účetních 
informací státu, byl zpracován Pomocný analytický přehled (PAP), který byl již konsolidován s odpoví-
dajícím přehledem zřizovatele.

Nákup publikací byl řízen nákupní komisí. Částka na nákup byla dále rozčleněna na nákup českých 
a zahraničních publikací a na nákup do historického fondu knihovny, dále do Anglo-americké knihovny, 
zvukové knihovny a Německé knihovny.

Inventarizační komise prováděla kontroly a připravovala inventární seznamy v souladu s pravidly 
příspěvkových organizací, dle potřeby pracovaly komise likvidační a škodní.

V roce 2015 byly provedeny ve VKOL tyto vnější kontroly:

1. Kontrola hospodaření provedená zřizovatelem v souladu s ustanovením § 4 zákona č. 255/2012 
Sb., o kontrole (kontrolní řád), v platném znění a na základě § 9 odst 1 zákona č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve dnech 22. ledna – 23. února. Kontrolní skupina po provedené kontrole 
zaměřené na dodržování obecně závazných právních předpisů, přidělených příspěvků a účelovosti 
finančních prostředků poskytnutých za období roky 2012–2014, včetně zavedení a účinnosti 
vnitřního kontrolního systému, konstatovala, že vnitřní kontrolní systém je v knihovně zaveden 
a udržován v souladu s ustanovením § 25 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. 

2. Kontrola plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti za období od 1. září 2012 
do 30. dubna 2015 provedená kontrolním pracovníkem OSSZ Olomouc ve dnech 20. a 21. května. 
Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky, nebyla uložena žádná opatření k nápravě.

List z Bible boskovické, jejíž digitální kopie byla v roce 2015 umístěna do digitální knihovny Kramerius. Iluminace v horní 
části zobrazuje Hospodina přikazujícího Mojžíšovi provést sčítání bojeschopných mužů, dole Mojžíš a Áron vybírají 
knížata z dvanácti izraelských rodů.



32

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

3. Kontrola hospodaření a nakládání s majetkem a s příspěvky, které Olomoucký kraj poskytl zřízené 
příspěvkové organizaci Vědecké knihovně v Olomouci, provedená podle ustanovení § 9 zákona 
č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samostatných celků a dobrovolných 
svazků obcí, kontrolní skupinou MF ČR ve dnech 28. září – 16. října. Kontrola konstatovala, že 
v knihovně je zaveden vnitřní kontrolní systém a podmínky pro provádění řídící kontroly. I přes 
některé zjištěné dílčí nedostatky, které byly v průběhu kontroly odstraněny, nastavený řídící systém 
vytváří předpoklady pro účelné a hospodárné nakládání se svěřeným majetkem a s příspěvky, které 
organizaci zřizovatel poskytuje.

3.2.  Opravy a údržba

Na opravy a údržbu bylo vynaloženo celkem 366 552,52 Kč. Z prostředků investičního fondu byla 
financována výměna kotle na Ostružnické ve výši 59 712 Kč a oprava mikrofilmovací kamery ve výši 
129 990,30 Kč. Další prostředky na opravy a udržování byly použity na běžnou nutnou údržbu 
a nejnutnější opravy.

3.3  Informační technologie

Pro oddělení informačních technologií byl rok 2015 výzvou hned v několika směrech. V prvních 
měsících roku byla dokončena finančně i časově náročná virtualizace serverů. Všechny používané 
servery knihovny jsou nyní provozovány na virtualizační platformě, která umožňuje provozovat 
několik serverů na jednom fyzickém stroji. Úspory vyplývající z toho řešení se odrážejí v menších 
nárocích na velikost serverovny a spotřebu elektrické energie i v efektivnějším využití investic věno-
vaných do jednotlivých zařízení. Současně ale stoupají nároky na znalosti správců serverů a počíta-
čové sítě. Významný podíl při spouštění technologie sehráli správci jednotlivých aplikací, před které 
byl postaven úkol migrace současných aplikací z fyzických serverů do nového prostředí a v některých 
případech instalace nových aplikací. 

V průběhu roku bylo nutno vypořádat se také s přechodem na novou verzi operačního systému 
Microsoft Windows pod označením Windows 10. Změna představovala značnou zátěž, neboť vyžado-
vala zásah u několika desítek počítačů. Nešlo přitom o pouhé přeinstalování systému, současně bylo 
zapotřebí nastavit nově řadu parametrů, vyzkoušet činnost provozovaných úloh a v nejednom případě 
řešit nestandardní situace.

V oblasti knihovního systému příslušní pracovníci mimo své běžné činnosti připravovali zapojení 
knihovny do Centrálního portálu knihoven (CPK). Cílem CPK je „Vytvořit silný centrální portál posky-
tující kvalitní, pohotové služby, které umožní klientům získat požadovaný dokument v tradiční tištěné 
nebo digitální formě nebo informaci kdykoli, odkudkoli a kdekoli“ a jeho implementace vyžadovala 
kroky, které v naprosté většině vedly Vědeckou knihovnu v Olomouci na dosud nepoznané území. 
Zprovozněna tak byla například platební brána, systém pro ověřování uživatelských identit Shibboleth, 
knihovna se připojila k České akademické federaci identit eduID.cz aj.

Vedle výše zmíněného pracovníci oddělení IT zajišťovali rutinní záležitosti, jako jsou aktualizace 
systémů a úloh, zálohování a archivace dat nebo podpora všech ostatních pracovníků v knihovně 
při potížích s IT technologiemi, případně očistu techniky, montáž nové či vyřazování staré techniky 
z provozu. Stejně jako v minulých letech se pracovníci oddělení podíleli na vzdělávání široké veřejnosti 
ve velmi oblíbených kurzech počítačové gramotnosti pro seniory.



33

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

4.  Ekonomická část
Základní ekonomické údaje

Výnosy za rok 2015  

Dotace celkem 41 294 628,00 Kč

od zřizovatele 39 407 211,00 Kč

ze státního rozpočtu 349 932,00 Kč

transferový podíl odpisy 1 537 485,00 Kč

Výnosy z vlastní činnosti 4 176 225,27 Kč

z prodeje služeb a výrobků 3 057 829,92 Kč

z pronájmu 173 252,00 Kč

čerpání fondů 705 118,30 Kč

ostatní 240 025,05 Kč 

Výnosy za rok 2015 celkem 45 470 853,27 Kč

Náklady za rok 2015  

osobní náklady (mzdy, odvody, FKSP) 27 944 065,00 Kč

nákup knih vč. zvukových 310 573,62 Kč

nákup časopisů 266 159,60 Kč

přístup do databází 79 847,00 Kč 

internet 275 880,00 Kč

vazby knih externí 503 236,10 Kč

nájem skladových prostor 1 313 281,00 Kč

ostatní náklady 13 237 768,31 Kč

Náklady za rok 2015 celkem 43 930 810,63 Kč

Hospodářský výsledek za rok 2015   1 540 042,64 Kč 

Rozpočtová opatření

V roce 2015 byl rozpočet VKOL upraven celkem šesti rozpočtovými opatřeními od zřizovatele. 
Rozpočtová opatření se týkala:

• zajištění regionálních funkcí ve výši 870 000 Kč,
• projektů v rámci programu VISK ve výši 229 000 Kč v oblasti neinvestiční a 22 000 Kč v oblasti 

investiční,
• projektu v rámci programu Knihovna 21. století ve výši 6 000 Kč,
• snížení příspěvku na provoz/odpisy ve výši 181 863 Kč,



Vystoupení Lubomíra Novotného na konferenci Bibliotheca Antiqua
Konverzace s rodilým mluvčím během Speak-Datingu na Horním náměstí v Olomouci



OLMÜTZER
KULTURTAGE
1. Olomoucké dny německého jazyka 

20.–28. 4. 2015
20. 4.  pondělí

10:00  Kocour v botách 
Pohádka pro školní třídy, D 2009,  
58 min., německy s českými titulky
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál,  
přihlášky: nemeckaknihovna@vkol.cz

16:30 Moravská německá literatura
Přednáška prof. I. Fialové-Fürstové 
o autorech moravské německé literatury
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

18:00 Kreuzweg / Zahájení festivalu
Film, D 2014, 107 min., německy 
s českými titulky
Umělecké centrum UP, Univerzitní 3,  
divadelní sál

21. 4.  úterý
16:00 Vernisáž výstavy „Jiří Slíva: 

Nicht nur Kafka“
Autor ilustrací Kafkovy Proměny v česko-
anglické verzi osobně představí své 
grafiky
VKOL, Bezručova 2, Galerie Biblio

17:00  Stopy česko-německého soužití 
v obci Hlubočky u Olomouce
Přednáška M. Bohuše za účasti 
pamětníka R. Klose 
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

17:00  Deutschgespräche: Petr Brod
Petr Brod - novinář, bývalý redaktor 
Svobodné Evropy a Süddeutsche 
Zeitung, v rámci cyklu Olomoucké 
hovory (nejen) o němčině
Filozofická fakulta UP, Křížkovského 10, aula

22. 4.  středa
16:00 Divadelní představení studentů

Zpráva o karnevalu v Olomouci  
z 16. února 1744
Filozofická fakulta UP, Křížkovského 10 a 12, 
parkánové zahrady

16:30 Literární procházky německou 
Olomoucí 
Komentovaná prohlídka centra 
s autorkou knihy V. Opletalovou  
a O. Břenkem 
Sraz: Horní náměstí, Informační centrum

10:00 Seminář pro učitele: Efektivita  
ve vyučování a přípravě  
na hodiny NJ
V. Hutarová z vydavatelství Hueber 
představí praktické tipy pro žáky i učitele
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

17:00 1. světová válka v německé 
literatuře Čech a Moravy
Přednáška A. Peštové představí nově 
vzniklou databázi knih a některé (znovu)
objevené německy píšící autory
Katedra germanistiky FF UP, Křížkovského 10, 
uč. 4.61

18:00 Vila Tugendhat
Dokument, D 2013, 117 min., německy 
s českými titulky
Umělecké centrum UP, Univerzitní 3,  
filmový sál

27. 4.  pondělí
17:00 Kurz und Gut in Hollywood

Výběr německých krátkých filmů 
nominovaných na Oscara
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

28. 4. úterý
16:00 Karl Kraus – Poslední dnové 

lidstva
Apokalyptická groteska jičínského 
rodáka K. Krause v podání brněnského 
souboru Doppel L 
Divadlo hudby, Denisova 47

 doprovodné výstavy
 Jiří Slíva: Nicht nur Kafka 

20. 4.–20. 5., Vědecká knihovna v Olomouci, 
Bezručova 2, Galerie Biblio

 Bewegte Ruhe vor dem Sturm: 
Die Zeit vor 1914 
24. 2.–24. 4., Katedra germanistiky, FF UP, 
Křížkovského 10

vstup na všechny akce volný

18:00 Autorské čtení Jana Faktora: 
Jiříkovy starosti o minulost
Úspěšný německý spisovatel českého 
původu představí český překlad své 
knihy
Umělecké centrum UP, Univerzitní 3,  
divadelní sál

23. 4.  čtvrtek
10:00  Proč je důležitá znalost 

němčiny?
Přednáška O. Břenka pro střední školy
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál,  
přihlášky: nemeckaknihovna@vkol.cz

11:00  Kreuzweg
Film pro školní třídy
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál, 
přihlášky: nemeckaknihovna@vkol.cz

11:30 Současná německá sémiotika
Přednáška německého sémiotika 
dr. Martina Siefkese
Katedra germanistiky FF UP, Křížkovského 10, 
uč. 4.61

15:00 Multimodální textová a filmová 
analýza
Sémiotický workshop dr. M. Siefkese 
představí přístupy k analýze 
vícekódových komunikátů
Katedra germanistiky FF UP, Křížkovského 10, 
uč. 4.61

17:00 Bavorsko mezi tradicí a inovací
Přednáška R. Jodlbauera o odkazu 
krále Ludvíka II. Bavorského, velkého 
obdivovatele moderní techniky
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

18:00 Obor němčina jako jazyk 
humanitních věd 
Prof. I. Fialová-Fürstová představí spolu  
s absolventy nevšední a zajímavý obor
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

24. 4.  pátek
10:00  Erlebe Olmütz! 

Poznávací soutěž pro žáky ZŠ
Sraz: Horní náměstí, Informační centrum, 
přihlášky: nemeckaknihovna@vkol.cz

U příležitosti 20. výročí založení  
Německé knihovny v Olomouci
Pořádají:
Vědecká knihovna v Olomouci
Rakouské centrum UP
Katedra germanistiky FF UP
Katedra německého jazyka PdF UP

Další informace: 
http://www.vkol.cz
http://www.germanistika.cz
http://www.oezentrum.cz

plakat kulturtage.indd   1 9.4.2015   10:53:43



36

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

• příspěvku na autorský honorář pro autora vybrané kapitoly publikace o historii VKOL,
• zvýšení příspěvku na nájemné ve výši 587 Kč.
Dalšími 12 vnitřními rozpočtovými opatřeními byly řešeny:
• použití prostředků investičního fondu na výměnu kotle v objektu Ostružnická 3 ve výši 59 712 Kč,
• 6× dotace z Úřadu práce Olomouc na společensky účelné pracovní místo za červenec–prosinec 2015, 

celkem ve výši 117 932 Kč,
• použití rezervního fondu k dalšímu rozvoji ve výši 384 584 Kč,
• nedočerpání dotace MK ČR v programu VISK 2, projektu Vzdělávání pracovníků knihoven v IT, ve výši 

3 000 Kč,
• použití prostředků investičního fondu na opravu mikrofilmovací kamery Zeutschel ve výši 

129 990,30 Kč,
• odpisy 2015 ve výši 1 513 Kč,
• přesuny v oblasti nákladových položek.
Za rok 2015 dosáhla VKOL hospodářského výsledku ve výši 1 540 042,64 Kč. Výsledek je ovlivněn výší 
transferového podílu, který činí 1 537 485 Kč, po jeho vyloučení je hospodářský výsledek 2 557,64 Kč.



37

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.  Přílohy
1. Identifikační údaje, informace pro uživatele

2. Organizační struktura

3. Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2015

4. Základní personální údaje

5. Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

6. Výkaz zisku a ztráty

7. Rozvaha

8. Roční výkaz o knihovně

9. Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách



38

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.1  Identifikační údaje, informace pro uživatele

Název organizace:  Vědecká knihovna v Olomouci

Sídlo:   Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc
IČ:     00100625
DIČ:     CZ00100625
ID datové schránky  :  yswjrie
Telefon:   585 205 300
 
E-mail:    vkol@vkol.cz
Web:   www.vkol.cz
 

Služby pro veřejnost: 

pondělí–pátek  8.30–19.00
sobota   9.00–13.00
 

Vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci

Adresa: Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon: 585 222 375
E-mail:  region@vkol.cz
 

Knihařská a restaurátorská dílna

Adresa:  Sokolská 23, 779 11 Olomouc
Telefon: 585 223 343
 

Digitalizační pracoviště      

Adresa:  Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon:  585 222 375
E-mail: dj@vkol.cz



39

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.2  Organizační struktura

Ředitelka RNDr. Jitka Holásková

 Zástupce ředitelky Mgr. Miloš Korhoň

Informační technologie Ing. Dana Alková, Ing. Pavel Kröner

 Doplňování a zpracování fondů PhDr. Libuše Machačová 

Akvizice Ing. Stanislava Ivanovová

Akvizice periodik Jaroslava Nakládalová

Multimediální studovna Mgr. Lenka Hrubá

Jmenné zpracování fondů PhDr. Libuše Machačová

Věcné zpracování fondů Bc. Marcela Mátlová

Ekonomika a provoz Ing. Radomíra Olšinová

Úsek správy a provozu Dagmar Tichá

Informační služby Mgr. Alexandr Hejmovský

Hlavní studovna  

Bibliografie  

Půjčovní služby Mgr. Alena Krupičková

Úsek půjčovních služeb Mgr. Eva Obrtlíková

Výpůjční pult  

Úsek meziknihovních služeb a studovna vázaných novin Božena Zdeňková

Volný výběr  

Německá knihovna  

Anglo-americká knihovna  

Studovna vázaných novin  

Multimediální studovna pro handicapované  

Regionální služby knihovnám Olomouckého kraje Mgr. Olga Chmelíčková.  
Mgr. Lucie Soukopová

Správa fondu a historické fondy Mgr. Miloš Korhoň 

Úsek historických fondů  

Úsek správy fondů Jaroslava Kačanovská

Knihařská a restaurátorská dílna  

Mikrografické pracoviště  

Digitalizační pracoviště  



40

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Mgr. Adamová Kateřina
Baiza Dušan
Mgr. Bartoňková Hana
Bielská Květoslava
Bílá Šárka
Borůvková Lenka
Ing. Calábková Dana
Coufalová Pavla
Čvandová Jana
Bc. Dvorská Miroslava
Fňukalová Blanka
Mgr. Glonek Jiří
Mgr. Hájek Martin
Halová Vlasta
Hanák Michal
Bc. Hašková Magda
Havlíčková Pavla Eliška
Heitel Jiří
Mgr. Hejmovský Alexandr
Mgr. Hofmanová Martina
Hofschneiderová Věra
RNDr. Holásková Jitka
Bc. Horáčková Vlasta
Mgr. Hrubá Lenka
Mgr. Hufová Kateřina
Ing. Ivanovová Stanislava
Jiříčková Renáta
Jurečková Pavlína
Bc. Jurníčková Alena
Kačanovská Jaroslava
Kadlčíková Eva
Mgr. Klásek Vladimír
Bc. Konečný Jaroslav
Konštacká Michaela
Mgr. Korhoň Miloš
Mgr. Krátká Libuše
Ing. Kröner Pavel

Krsková Martina
Mgr. Krupičková Alena
Mgr. Krušinský Rostislav
Mgr. Kubíčková Petra
Mgr. Kurialová Lenka
Ing. Lauko Petr
Lavičková Helena
Lovečková Jitka
Macháčková Eliška
PhDr. Machačová Libuše
PhDr. Machátová Xenie
Mátl Pavel
Bc. Mátlová Marcela
Bc. Mutnianová Ivana
Nakládalová Jaroslava
Mgr. Novotný Lubomír
Mgr. Obrtlíková Eva
Ing. Olšinová Radomíra
Planá Ivana
Podhorná Vladimíra
Pohorská Ivana
Pokorná Alena
Mgr. Pokorná Veronika
Pollák Petr
Prucková Gabriela
Mgr. Pytliková Michaela
Rypar Zdeněk
Mgr. Schuster Břetislav
Schůtová Miluše
Mgr. Sládková Jitka
Mgr. Soukopová Lucie
PhDr. Spáčil Jiří
Strnadová Marie
Svozilová Věra
Mgr. Šedajová Hana
Šenková Irena
Šimečková Jitka

Bc. Škvír Ivo
Šlehoferová Iva
Šumpíková Jana Dis.
Švarcová Alžběta
Tallová Renata
Tichá Dagmar
Vachutka Havel
Vaculčíková Marie
Mgr. Vaidová Zuzana
Vančo Radim Dis.
Velenová Olga
Vitásek Vladimír
Mgr. Vitásková Anna
Vítková Radomíra
Zajasenská Jana
Zdeňková Božena
Zdráhalová Marcela
Žáčková Helena
Žáčková Simona
Bc. Živný Marek, DiS.

celkem 94 pracovníků

5.3  Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2015



41

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.4 Základní personální údaje

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2015

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0

21–30 let 2 5 7 7

31–40 let 8 17 25 27

41–50 let 6 22 28 30

51–60 let 6 23 29 31

61 a více let 1 4 5 5

celkem 23 71 94  

% 24 76 100 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2015

dosažené vzdělání muži ženy celkem % z toho knihovnické

základní 0 3 3 3  

vyučen 4 6 10 11  

úplné střední 0 5 5 5  

úplné střední odborné 4 26 30 32 6

vyšší odborné 1 1 2 2  

vysokoškolské 14 30 44 47 14

celkem 23 71 94 100 20

Trvání pracovního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2015

doba trvání počet %

do 5 let 30 32

do 10 let 20 21

do 15 let 11 12

do 20 let 11 12

nad 20 let 22 23

celkem 94 100



42

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

nástupy do pracovního poměru 12

odchody z pracovního poměru 9

průměrný počet zaměstnanců v roce 2015 ve fyzických osobách 92,18

průměrný počet zaměstnanců v roce 2015 v přepočtených stavech 86,32

průměrný hrubý měsíční plat k 31. 12. 2015 19 695

 



43

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015
R

E
K

A
P

IT
U

LA
C

E
 Z

A
 O

R
G

A
N

IZ
A

C
I:

Ta
bu

lk
a 

č.
10

Ad
re

sa
:

IČ
O

R
G

16
01

R
ok

 2
01

5
S

ch
vá

le
ný

 
U

pr
av

en
ý

S
ku

te
čn

os
t

z 
to

ho
:

ro
zp

oč
et

ro
zp

oč
et

ce
lk

em
   

H
la

vn
í č

in
no

st
D

op
lň

ko
vá

  č
in

no
st

ce
lk

em
ce

lk
em

a)
   

 N
ák

la
dy

 a
 v

ýn
os

y 
v 

K
č 

   

N
ák

la
dy

  s
po

tře
bn

í n
ák

up
y

50
1-

50
3

3 
95

5 
00

0,
00

3 
61

6 
70

0,
00

3 
57

4 
17

8,
64

3 
57

4 
17

8,
64

0,
00

  s
lu

žb
y

51
1-

51
3+

51
8

6 
15

5 
00

0,
00

6 
09

8 
70

5,
30

6 
09

0 
72

8,
16

6 
04

8 
60

8,
16

42
 1

20
,0

0
  m

zd
ov

é 
ná

kl
ad

y
52

1,
52

4,
52

5,
52

7,
52

8
27

 3
92

 0
00

,0
0

28
 4

19
 9

32
,0

0
28

 3
72

 5
04

,3
0

28
 3

72
 5

04
,3

0
0,

00
  o

dp
is

y
55

1
5 

11
1 

00
0,

00
4 

92
7 

62
4,

00
4 

92
7 

62
4,

00
4 

92
7 

62
4,

00
0,

00
  o

st
at

ní
 n

ák
la

dy
33

5 
00

0,
00

86
2 

30
0,

00
96

5 
77

5,
53

96
5 

77
5,

53
0,

00

  
  
  
  
 C

el
ke

m
42

 9
48

 0
00

,0
0

43
 9

25
 2

61
,3

0
43

 9
30

 8
10

,6
3

43
 8

88
 6

90
,6

3
42

 1
20

,0
0

Vý
no

sy
  v

la
st

ní
 v

ýn
os

y
60

1-
60

9
3 

30
2 

00
0,

00
3 

22
7 

00
0,

00
3 

23
1 

08
1,

92
3 

05
9 

82
9,

92
17

1 
25

2,
00

  d
ot

ac
e

67
2

40
 2

17
 4

85
,0

0
41

 2
94

 6
28

,0
0

41
 2

94
 6

28
,0

0
41

 2
94

 6
28

,0
0

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

 z
 to

ho
 tr

an
sf

er
ov

ý 
po

dí
l 

1 
53

7 
48

5,
00

1 
53

7 
48

5,
00

1 
53

7 
48

5,
00

1 
53

7 
48

5,
00

0,
00

  o
st

at
ní

 v
ýn

os
y

sk
up

. 6
4 

a 
66

96
6 

00
0,

00
94

1 
11

8,
30

94
5 

14
3,

35
94

5 
14

3,
35

0,
00

  
  
  
  
 C

el
ke

m
44

 4
85

 4
85

,0
0

45
 4

62
 7

46
,3

0
45

 4
70

 8
53

,2
7

45
 2

99
 6

01
,2

7
17

1 
25

2,
00

D
op

lň
uj

íc
í 
úd

aj
e:

ko
nt

ro
la
 v

 K
č

 v
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í v
 K

č
1 

54
0 

04
2,

64
1 

41
0 

91
0,

64
12

9 
13

2,
00

da
ň 

z 
př

íjm
ů

0,
00

0,
00

0,
00

do
da

te
čn

é 
od

vo
dy

 d
an

ě 
z 

př
íjm

ů
0,

00
0,

00
0,

00
po

lo
žk

y 
up

ra
vu

jíc
í V

H
 (z

ap
iš

te
 ja

ko
 v

 ta
bu

lc
e 

č.
 1

.4
.) 

v 
K

č 
0,

00
0,

00
vý

sl
ed

ek
 h

os
po

da
ře

ní
 /p

o 
zd

an
ěn

í/ 
v 

K
č

1 
54

0 
04

2,
64

1 
41

0 
91

0,
64

12
9 

13
2,

00
1 

54
0 

04
2,

64

b)
V

ýs
le

de
k 

ho
sp

od
ař

en
í v

 K
č 

(v
yp

ln
í o

rg
an

iz
ac

e)
1 

54
0 

04
2,

64
je

dn
. K

č 
2 

na
 d

es
.m

ís
ta

 - 
N

áv
rh

 n
a 

př
íd

ěl
y 

do
 f

on
dů

 v
 K

č:
Fo

nd
 re

ze
rv

ní
 K

č
2 

55
7,

64
Fo

nd
 o

dm
ěn

 K
č

0,
00

Kr
yt

í z
tr

át
y 

z 
m

in
ul

ýc
h 

le
t 

v 
Kč

0,
00

 - 
K

ry
tí

 z
tr

át
y 

v 
K

č:
Čá

st
ka

0,
00

Zp
ůs

ob
:

c)
 -N

er
oz

dě
le

ný
 v

ýs
le

de
k 

ho
sp

od
ař

en
í (

tr
an

sf
er

)
1 

53
7 

48
5,

00

N
áz

ev
 o

rg
an

iz
ac

e:
V

ěd
ec

ká
 k

ni
ho

vn
a 

v 
O

lo
m

ou
ci

B
ez

ru
čo

va
 3

, O
lo

m
ou

c

10
06

25

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

.…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

50
4,

 5
06

, 5
07

,5
16

, s
ku

p.
 5

3,
 5

4,
  s

ku
p.

 5
5 

be
z 

úč
tu

 5
51

, s
ku

p.
 5

6 

je
dn

ot
ka

 - 
v 

Kč
 n

a 
2 

de
s.

 m
ís

ta

1

5.5  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření



44

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015
d)

Fo
nd

y
v 

K
č 

na
 d

vě
 d

es
et

. m
ís

ta

St
av

 k
 1

.1
.2

01
5

Fi
na

nč
ní

 k
ry

tí 
k 

31
.1

2.
20

15
Po

zn
ám

ka

41
1 

- F
on

d 
od

m
ěn

12
0 

26
9,

00
0,

00
0,

00
0,

00
12

0 
26

9,
00

12
0 

26
9,

00
41

2 
- F

KS
P

14
 8

65
,3

4
20

4 
00

4,
00

18
3 

29
2,

00
35

 5
77

,3
4

21
 5

73
,3

4
41

3 
- F

on
d 

re
ze

rv
ní

1 
51

5 
08

0,
41

10
0 

68
9,

01
0,

00
51

5 
41

6,
00

1 
10

0 
35

3,
42

1 
10

0 
35

3,
42

41
4 

- F
on

d 
re

ze
rv

ní
60

,0
0

50
 0

00
,0

0
0,

00
50

 0
60

,0
0

50
 0

60
,0

0
41

6 
- I

nv
es

tič
ní

 fo
nd

1 
91

0 
74

0,
35

4 
94

9 
62

4,
00

6 
35

9 
97

4,
30

50
0 

39
0,

05
50

0 
39

0,
05

ce
lk
em

3 
56

1 
01

5,
10

10
0 

68
9,

01
5 

20
3 

62
8,

00
7 

05
8 

68
2,

30
1 

80
6 

64
9,

81
1 

79
2 

64
5,

81

e)
Z

áv
az

né
 u

ka
za

te
le

a)
od

pi
sy

b)
in

ve
st

ič
ní

 a
kc

e

U
Z/

13
/1

2/
20

14
20

 0
04

 0
00

,0
0

5 
11

1 
00

0,
00

4 
08

9 
00

0,
00

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

U
R

/8
2/

71
/2

01
5

69
6 

00
0,

00
-1

81
 8

63
,0

0
-1

45
 4

90
,0

0

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

C
EL

K
EM

20
 7

00
 0

00
,0

0
4 

92
9 

13
7,

00
3 

94
3 

51
0,

00
0,

00

S
K

U
TE

Č
N

O
S

T
20

 7
88

 2
01

,0
0

4 
92

7 
62

4,
00

3 
94

3 
51

0,
00

R
O

ZD
ÍL

 /+
 p

ře
če

rp
án

o,
- n

ed
oč

er
pá

no
/

88
 2

01
,0

0
-1

 5
13

,0
0

0,
00

0,
00

do
ta

ce
 Ú

P 
O

lo
m

ou
c

V
 p

říp
ad

ě,
 ž

e 
do

jd
e 

  k
  p

 ř 
e 

k 
r o

 č
 e

 n
 í 

 z
áv

az
né

ho
 u

ka
za

te
le

 je
 tř

eb
a 

tu
to

 s
ku

te
čn

os
t z

dů
vo

dn
it,

 ja
k 

st
ru

čn
ě 

v 
po

zn
ám

ce
, t

ak
 p

od
ro

bn
ěj

i v
 k

om
en

tá
ři.

př
íd

ěl
 z

e 
zl

ep
še

né
ho

 V
H

jin
é 

zd
ro

je
Č

er
pá

ní
St

av
 k

 3
1.

12
.2

01
5

O
dv

od
y 

př
ís

pě
vk

ov
é 

or
ga

ni
za

ce

Tv
or

ba

U
sn

es
en

í r
ad

y 
O

lo
m

ou
ck

éh
o 

kr
aj

e
Li

m
it 

m
zd

ov
ýc

h 
pr

os
tře

dk
ů

N
ei

nv
es

t.p
řís

p.
   

zř
íz

en
ým

 P
O

   
   

  
/o

dp
is

y/
Po

zn
ám

ka

S
ch

vá
le

ný
 z

áv
az

. u
ka

za
te

l

2



45

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015
f)

D
ot

ac
e 

z 
M

Š
M

T
, M

P
S

V
, M

K
Č

R
 ..

v 
K

č 
na

 d
vě

 d
es

et
. m

ís
ta

U
Z

33
06

1
33

02
4

33
02

5
33

03
4

33
03

5
33

03
8

33
04

0
33

04
9

33
05

0
33

05
1

33
05

2
33

12
2

33
16

0
33

16
6

33
19

2
33

45
7

33
35

3
33

33
9

29
01

5
29

09
6

N
ei

nv
es

tič
ní

 tr
an

sf
er

y 
na

 p
ro

vo
z 

šk
ol

   
07

13
1

34
05

3
34

07
0

34
54

4
34

01
3

34
00

2
35

01
8

13
30

7
27

35
5

Ce
lk
em

 d
ot

ac
e 

SR
 z

úč
t.

 v
 r

. 
20

15

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Př
ip

ra
v.

 p
os

ky
t.Z

ZS
 n

a 
ře

š.
m

im
.u

dá
lo

st
í a

 k
riz

.s
it

0,
00

Ku
ltu

rn
í a

kt
iv

ity
 

6 
00

0,
00

6 
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

y 
na

 S
P 

zř
iz

. z
ař

. p
ro

 d
ět

i v
yž

. o
k.

  p
éč

i 

IS
O

 D
 P

re
ve

nt
iv

ní
 o

ch
ra

na
 p

ře
d 

vl
iv

y 
pr

os
tře

dí
 

0,
00

Po
dp

.o
bn

ov
y 

ku
lt.

pa
m

át
ek

 p
ro

st
ř.o

bc
í s

 ro
zš

.p
ůs

ob
.

0,
00

Ve
ře

jn
é 

in
fo

rm
ač

ní
 s

lu
žb

y 
kn

ih
ov

en
 - 

ne
in

. 3
34

01
0

22
9 

00
0,

00
22

6 
00

0,
00

3 
00

0,
00

Ve
ře

jn
é 

in
fo

rm
ač

ní
 s

lu
žb

y 
kn

ih
ov

en
 - 

pr
og

. 3
34

01
0 

22
 0

00
,0

0
22

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

25
4 

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3 
00

0,
00

Vr
at

ka
 d

o 
SR

Po
dp

.o
rg

.a
 u

ko
nč

.s
tře

d.
vz

d.
m

at
.z

k.
na

 v
yb

r.š
ko

l…

Ú
če

lo
vá

 d
ot

ac
e 

z 
M

ŠM
T,

M
PS

V,
 M

K
Č

R
.. 

/jm
en

ov
itě

/
Po

sk
yt

nu
tá

 č
ás

tk
a

Pr
og

ra
m

 s
oc

. p
re

ve
nc

e 
a 

pr
ev

. k
rim

in
al

ity
Po

dp
or

a 
so

c.
 z

ne
v.

 ro
m

sk
ýc

h 
žá

ků
 S

Š

R
oz

vo
j.p

ro
g.

M
ŠM

T 
pr

o 
dě

ti-
ci

zi
nc

e 
ze

 3
. z

em
í

Ex
ce

le
nc

e 
st

ře
dn

íc
h 

šk
ol

25
7 

00
0,

00

Vy
ba

v.
 š

ko
l p

om
ůc

ka
m

i k
om

pe
nz

ač
ní

ho
 a

 re
ha

b.
 c

ha
r

D
ot

ac
e 

dv
oj

j. 
gy

m
n.

 s
 v

ýu
ko

u 
fr.

 ja
zy

ka

Zv
ýš

en
í o

dm
ěň

ov
án

í p
ra

co
vn

ík
ů 

R
gŠ

As
is

te
nt

i p
ed

.p
ro

 d
ět

i,ž
ák

y 
a 

st
ud

.s
e 

so
c.

zn
ev

ýh
.

Př
ím

é 
ná

kl
ad

y 
na

 v
zd

ěl
áv

án
í

0,
00

0,
00

0,
00

Sp
ol

up
rá

ce
 s

 fr
. š

ko
la

m
i

Po
dp

or
a 

za
vá

dě
ní

 d
ia

gn
os

tic
ký

ch
 n

ás
tro

jů

Př
ís

pě
ve

k 
na

 z
trá

tu
-v

eř
ej

ná
 o

so
bn

í d
rá

žn
í d

op
ra

va
 

0,
00

0,
00

Zv
ýš

en
í p

la
tů

 p
ra

co
vn

ík
ů 

re
g.

 š
ko

ls
tv

í

Př
ís

p.
 n

a 
po

dp
or

u 
oh

ro
že

ný
ch

 d
ru

hů
 z

ví
řa

t, 
dl

e 
G

0,
00

0,
00

0,
00

R
oz

vo
j. 

pr
og

. Z
vý

še
ní

 p
la

tů
 p

ed
ag

og
. p

ra
c.

 R
gŠ

0,
00

0,
00

Po
dp

or
a 

od
bo

rn
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

Po
dp

or
a 

šk
ol

ní
ch

 p
sy

ch
ol

og
ů

Vy
če

rp
an

á 
čá

st
ka

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Pr
og

ra
m

 p
od

po
ry

 v
zd

ěl
áv

án
í n

ár
od

no
st

. m
en

ši
n

So
ut

ěž
e

Př
ís

p.
 n

a 
ek

ol
og

. a
 k

 p
řír

od
ě 

še
trn

é 
te

ch
no

l,d
le

 D

3



46

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015
D

ot
ac

e 
od

 ji
ný

ch
 p

os
ky

to
va

te
lů

 ú
čt

ov
an

é 
na

 ú
čt

ec
h 

sk
. 6

7
v 

K
č 

na
 d

vě
 d

es
et

. m
ís

ta

Ce
lk
em

 o
st

at
ní
 d

ot
ac

e 
N

ap
ř. 

: d
ot

ac
e 

m
ěs

ts
ký

ch
 ú

řa
dů

 a
j.,

 k
te

ré
 js

ou
 ú

čt
ov

án
y 

na
 ú

čt
ec

h 
sk

. 6
7

K
on

tr
ol

a 
na

 ú
čt

y 
sk

. 6
7 

(v
 K

č)
D

ot
ac

e 
M

ŠM
T,

M
PS

V.
.:

25
4 

00
0,

00
D

ot
ac

e 
úč

t. 
na

 6
7 

(s
k.

)
41

 2
94

 6
28

,0
0

D
ot

ac
e 

O
l. 

kr
aj

e:
39

 4
07

 2
11

,0
0

D
ot

ac
e 

pr
oj

ek
ty

0,
00

D
ot

ac
e 

os
t.:

11
79

32
,0

0
R

oz
dí

l (
V 

67
-d

ot
ac

e)
:

1 
51

5 
48

5,
00

C
el

ke
m

:
39

 7
79

 1
43

,0
0

 - 
be

z 
tra

ns
fe

r.p
od

ílu
:

-2
2 

00
0,

00

0,
00

0,
00

11
7 

93
2,

00

0,
00

Po
zn

. :
 s

tru
čn

ě 
zd

ův
od

ni
t r

oz
dí

l -
 je

dn
á 

se
 o

 in
ve

st
ič

ní
 d

ot
ac

i M
K 

Č
R

 - 
U

Z 
34

54
4

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
oz

dí
l

Vy
če

rp
an

á 
čá

st
ka

do
ta

ce
 Ú

řa
du

 p
rá

ce
 n

a 
sp

ol
eč

en
sk

y 
úč

el
né

 p
ra

c.
 m

ís
to

11
7 

93
2,

00
D

ot
ac

e

0,
00

0,
00

11
7 

93
2,

00
11

7 
93

2,
00

0,
00

Po
sk

yt
nu

tá
 č

ás
tk

a

5



47

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015
P
ří

sp
ěv

ky
 z

 r
oz

po
čt

u 
O

K
D

ot
ac

e 
z 

ro
zp

oč
tu

 O
K

 /j
m

en
ov

itě
/

U
Z

00
00

1
N

ei
nv

. p
řís

pě
vk

y 
PO

 - 
od

pi
sy

00
00

6
00

01
0,

11
,1

2,
13

,1
4

00
01

6
00

02
0

Po
jis

tn
é 

pl
ně

ní
00

02
2

00
02

3
00

02
4

00
02

7
00

03
9

00
10

9
En

vi
ro

nm
en

tá
ln

í v
zd

. a
 v

ýc
ho

va
00

11
2

Ko
fin

an
co

vá
ní

 e
vr

op
sk

ýc
h 

vz
d.

 p
ro

gr
am

ů
00

11
3

Ta
le

nt
 O

K
00

11
4

St
ip

en
di

a 
pr

o 
žá

ky
 u

če
bn

íc
h 

ob
or

ů
00

11
5

St
ip

en
di

a 
pr

o 
žá

ky
 te

ch
ni

ck
ýc

h 
ob

or
ů 

 
00

11
8

00
11

9
Po

dp
or

a 
ro

zv
oj

e 
za

hr
. v

zt
ah

ů 
O

lo
m

ou
ck

éh
o 

kr
00

51
3

Př
ed

fin
an

co
vá

ní
 P

O
 - 

z 
ro

zp
oč

tu
 k

ra
je

00
88

3
PO

 - 
př

ed
fin

an
.  

(p
ůj

čk
a 

EI
B 

- p
ro

je
kt

 e
vr

op
. f

on
dy

)
00

88
6

Př
ís

pě
ve

k 
na

 p
ro

vo
z 

- ú
če

lo
vě

 u
rč

en
ý 

(U
Z 

13
 3

05
)

13
30

5
Př

ís
pě

ve
k 

na
 ú

hr
ad

u 
pr

ok
. z

trá
ty

 d
op

r. 
- v

eř
.li

n.
d

00
60

1
Př

ís
pě

ve
k 

na
 ú

hr
ad

u 
pr

ok
. z

trá
ty

 d
op

ra
vc

ům
 - 

D
D

00
60

4
Př

ís
pě

ve
k 

na
 ú

hr
ad

u 
pr

ot
ar

ifo
va

cí
 z

trá
ty

 - 
dr

áž
ní

00
61

2
Př

ís
pě

ve
k 

na
 ú

hr
ad

u 
pr

ok
az

at
el

né
 z

trá
ty

-o
d 

ob
cí

00
61

4
00

20
4

Ce
lk
em

 d
ot

ac
e 

O
lo
m
ou

ck
éh

o 
kr

aj
e

D
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
y

D
ot

ac
e 

U
Z

32
13

30
19

32
53

30
19

33
11

32
33

33
51

32
33

33
11

32
33

33
51

32
33

Ce
lk
em

 d
ot

ac
e 

Př
ís

pě
ve

k 
na

 z
aj

iš
ťo

vá
ní

 re
gi

on
ál

ní
ch

 fu
nk

cí
 k

ni
ho

ve
n

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

87
0 

00
0,

00
87

0 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Př
ís

.n
a 

m
ez

.v
ým

ěn
né

 p
ob

yt
y 

m
lá

d.
a 

ko
f.m

ez
.v

zd
ěl

.p
r

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
oz

dí
l

0,
00

0,
00

1 
51

3,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
P 

lid
sk

é 
zd

ro
je

 a
 z

am
ěs

tn
an

os
t, 

C
Z 

O
P 

lid
sk

é 
zd

ro
je

 a
 z

am
ěs

tn
an

os
t, 

C
Z

Vy
če

rp
an

á 
čá

st
ka

In
di

vi
d.

 p
ro

je
kt

 o
st

at
ní

 O
P 

VK
 - 

ne
in

v.
 - 

EU

Vy
če

rp
an

á 
čá

st
ka

Po
sk

yt
nu

tá
 č

ás
tk

a

0,
00

0,
00

11
 9

69
 0

00
,0

0

1 
59

6 
58

7,
00

20
 0

04
 0

00
,0

0

39
 4

07
 2

11
,0

0

0,
00

0,
00

Př
eb

yt
ek

 h
os

po
da

ře
ní

 O
K

0,
00

4 
92

9 
13

7,
00

0,
00

N
áj

em
né

 P
O

20
 0

04
 0

00
,0

0
40

 0
00

,0
0

1 
59

6 
58

7,
00

N
ei

nv
. a

kc
e 

v 
ob

la
st

i š
ko

ls
ví

, k
ul

tu
ry

, s
oc

., 
zd

ra
vo

t. 
a 

do
pr

av
y

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

39
 4

08
 7

24
,0

0

O
st

at
ní

 p
řís

pě
vk

y 
(s

ou
tě

že
 a

j.)
Pr

ov
oz

ní
 p

řís
p.

 z
řiz

. P
O

 (v
če

tn
ě 

re
ze

rv
y)

4 
92

7 
62

4,
00

11
 9

69
 0

00
,0

0

Př
ís

pě
vk

y 
na

 m
ez

in
ár

. v
ým

ěn
né

 p
ob

yt
y

R
oz

dí
l

Po
sk

yt
nu

tá
 č

ás
tk

a

1 
51

3,
00

0,
00

0,
00

Př
ís

pě
ve

k 
na

 p
ro

vo
z 

PO
 - 

m
zd

y
Př

ís
pě

vk
y 

úč
el

ov
ě 

ur
če

né

Vý
zn

am
né

 p
ro

je
kt

y

O
P 

lid
sk

é 
zd

ro
je

 a
 z

am
ěs

tn
an

os
t, 

EU

O
P 

lid
sk

é 
zd

ro
je

 a
 z

am
., 

EU
 

In
di

vi
d.

 p
ro

je
kt

 o
st

at
ní

 O
P 

VK
 - 

ne
in

ve
st

ic
e 

- C
Z

0,
00

40
 0

00
,0

0

4



48

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.6  Výkaz zisku a ztráty
VZZ 2015

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2015
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A. NÁKLADY CELKEM      43 888 690,63          42 120,00      41 329 484,44          42 120,00

2 A.I. Náklady z činnosti      43 883 107,01          42 120,00      41 319 401,90          42 120,00

3 A.I.1. Spotřeba materiálu            501       1 741 848,44               0,00       1 909 231,51               0,00

4 A.I.2. Spotřeba energie              502       1 832 330,20               0,00       1 876 004,36               0,00

5 A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatel 503               0,00               0,00         901 940,40               0,00

6 A.I.4. Prodané zboží                 504               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.6. Aktivace oběžného majetku     507               0,00               0,00               0,00               0,00

9 A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výr 508          51 330,00               0,00         -12 235,00               0,00

10 A.I.8. Opravy a udržování            511         366 552,52               0,00         349 858,50               0,00

11 A.I.9. Cestovné                      512          81 032,42               0,00         170 102,90               0,00

12 A.I.10. Náklady na reprezentaci      513          28 233,00               0,00          26 450,00               0,00

13 A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních 516               0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.I.12. Ostatní služby               518       5 572 790,22          42 120,00       5 274 073,41          42 120,00

15 A.I.13. Mzdové náklady               521      20 788 201,00               0,00      20 344 339,00               0,00

16 A.I.14. Zákonné sociální pojištění   524       6 951 860,00               0,00       6 716 414,00               0,00

17 A.I.15. Jiné sociální pojištění      525          55 206,00               0,00          56 425,00               0,00

18 A.I.16. Zákonné sociální náklady     527         577 237,30               0,00         195 399,00               0,00

19 A.I.17. Jiné sociální náklady        528               0,00               0,00               0,00               0,00

20 A.I.18. Daň silniční                 531               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.I.19. Daň z nemovitostí            532               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.I.20. Jiné daně a poplatky         538          10 709,00               0,00          46 617,00               0,00

24 A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z pro 541               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.I.23. Jiné pokuty a penále         542               0,00               0,00           1 000,00               0,00

26 A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předá 543               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.I.25. Prodaný materiál             544               0,00               0,00               0,00               0,00

28 A.I.26. Manka a škody                547               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.I.27. Tvorba fondů                 548               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku  551       4 927 624,00               0,00       2 992 493,00               0,00

31 A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný  552               0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný ma 553               0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.I.31. Prodané pozemky              554               0,00               0,00               0,00               0,00

34 A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv    555               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných 556          44 529,00               0,00               0,00               0,00

36 A.I.34. Náklady z vyřazených pohledá 557               0,00               0,00               0,00               0,00

37 A.I.35. Náklady z drobného dlouhodob 558         543 872,00               0,00         452 401,82               0,00

38 A.I.36. Ostatní náklady z činnosti   549         309 751,91               0,00          18 887,00               0,00

39 A.II. Finanční náklady           5 583,62               0,00          10 082,54               0,00

40 A.II.1. Prodané cenné papíry a podíl 561               0,00               0,00               0,00               0,00

41 A.II.2. Úroky                        562              32,79               0,00               0,00               0,00

42 A.II.3. Kurzové ztráty               563           5 550,83               0,00          10 082,54               0,00

43 A.II.4. Náklady z přecenění reálnou  564               0,00               0,00               0,00               0,00

44 A.II.5. Ostatní finanční náklady     569               0,00               0,00               0,00               0,00

45 A.III. Náklady na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

46 A.III.1. Náklady vybraných ústředníc 571               0,00               0,00               0,00               0,00

47 A.III.2. Náklady vybraných místních  572               0,00               0,00               0,00               0,00



Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

VZZ 2015

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2015
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

55 A.V. Daň z příjmů               0,00               0,00               0,00               0,00

56 A.V.1. Daň z příjmů                  591               0,00               0,00               0,00               0,00

57 A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjm 595               0,00               0,00               0,00               0,00

58 B. VÝNOSY CELKEM      45 299 601,27         171 252,00      41 899 601,75         174 700,00

59 B.I. Výnosy z činnosti       3 997 343,18         171 252,00       3 794 698,00         174 700,00

60 B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních vý 601         156 760,00               0,00          39 155,00               0,00

61 B.I.2. Výnosy z prodeje služeb       602       2 901 069,92               0,00       3 075 366,02               0,00

62 B.I.3. Výnosy z pronájmu             603           2 000,00         171 252,00               0,00         174 700,00

63 B.I.4. Výnosy z prodaného zboží      604               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon 609               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prod 641               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.I.10. Jiné pokuty a penále         642               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledáv 643               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu   644               0,00               0,00               0,00               0,00

72 B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 645               0,00               0,00               0,00               0,00

73 B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 646               0,00               0,00               0,00               0,00

74 B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků     647               0,00               0,00               0,00               0,00

75 B.I.16. Čerpání fondů                648         705 118,30               0,00         116 592,00               0,00

76 B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti    649         232 394,96               0,00         563 584,98               0,00

77 B.II. Finanční výnosy           7 630,09               0,00          16 439,45               0,00

78 B.II.1. Výnosy z prodeje cenných pap 661               0,00               0,00               0,00               0,00

79 B.II.2. Úroky                        662           7 630,09               0,00          14 588,20               0,00

80 B.II.3. Kurzové zisky                663               0,00               0,00           1 851,25               0,00

81 B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou h 664               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.6. Ostatní finanční výnosy      669               0,00               0,00               0,00               0,00

94 B.IV. Výnosy z transferů      41 294 628,00               0,00      38 088 464,30               0,00

95 B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních  671               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.IV.2. Výnosy vybraných místních vl 672      41 294 628,00               0,00      38 088 464,30               0,00

106 C.1. Výsledek hospodaření před zdaně       1 410 910,64         129 132,00         570 117,31         132 580,00

107 C.2. Výsledek hospodaření běžného úč       1 410 910,64         129 132,00         570 117,31         132 580,00

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

4.2.2016 4.2.2016

585205391

13:06



50

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.7 Rozvaha
Rozvaha 2015

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2015
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 AKTIVA     166 717 051,63      63 992 367,54     102 724 684,09     110 428 750,14

2 A. Stálá aktiva     161 174 104,89      63 947 838,54      97 226 266,35     102 699 375,23

3 A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek       5 908 609,50       5 713 524,10         195 085,40         152 608,40

4 A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a v 
012

              0,00               0,00               0,00               0,00

5 A.I.2. Software                      013       4 654 581,58       4 459 496,18         195 085,40         152 608,40

6 A.I.3. Ocenitelná práva              014               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.4. Povolenky na emise a preferen 015               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný ma 018       1 254 027,92       1 254 027,92               0,00               0,00

9 A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný m 019               0,00               0,00               0,00               0,00

10 A.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmot 
041

              0,00               0,00               0,00               0,00

11 A.I.8. Uspořádací účet technického z 044               0,00               0,00               0,00               0,00

12 A.I.9. Poskytnuté zálohy na dlouhodo 051               0,00               0,00               0,00               0,00

13 A.I.10. Dlouhodobý nehmotný majetek  035               0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek     155 221 045,39      58 234 314,44      96 986 730,95     102 502 316,83

15 A.II.1. Pozemky                      031       3 932 333,00               0,00       3 932 333,00       3 932 333,00

16 A.II.2. Kulturní předměty            032           5 200,00               0,00           5 200,00           5 200,00

17 A.II.3. Stavby                       021     101 049 347,41      18 086 371,15      82 962 976,26      86 976 935,64

18 A.II.4. Samostatné hmotné movité věc 022      33 568 312,28      23 482 090,59      10 086 221,69      11 587 848,19

19 A.II.5. Pěstitelské celky trvalých p 025               0,00               0,00               0,00               0,00

20 A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný maj 028      16 665 852,70      16 665 852,70               0,00               0,00

21 A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný ma 029               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.II.8. Nedokončený dlouhodobý hmotn 042               0,00               0,00               0,00               0,00

23 A.II.9. Uspořádací účet technického  045               0,00               0,00               0,00               0,00

24 A.II.10. Poskytnuté zálohy na dlouho 052               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.II.11. Dlouhodobý hmotný majetek u 036               0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.III. Dlouhodobý finanční majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.III.1. Majetkové účasti v osobách  061               0,00               0,00               0,00               0,00

28 A.III.2. Majetkové účasti v osobách  062               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.III.3. Dluhové cenné papíry držené 063               0,00               0,00               0,00               0,00

31 A.III.5. Termínované vklady dlouhodo 068               0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční 069               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.IV. Dlouhodobé pohledávky          44 450,00               0,00          44 450,00          44 450,00

36 A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční 462               0,00               0,00               0,00               0,00

37 A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z post 464               0,00               0,00               0,00               0,00

38 A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465          44 450,00               0,00          44 450,00          44 450,00

40 A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávk 469               0,00               0,00               0,00               0,00

41 A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 471               0,00               0,00               0,00               0,00

42 A.IV.7. Zprostředkování dlouhodobých 475               0,00               0,00               0,00               0,00

43 B. Oběžná aktiva       5 542 946,74          44 529,00       5 498 417,74       7 729 374,91

44 B.I. Zásoby         231 639,14               0,00         231 639,14         250 799,00

45 B.I.1. Pořízení materiálu            111               0,00               0,00               0,00               0,00

46 B.I.2. Materiál na skladě            112          99 459,14               0,00          99 459,14          67 289,00

47 B.I.3. Materiál na cestě             119               0,00               0,00               0,00               0,00

48 B.I.4. Nedokončená výroba            121               0,00               0,00               0,00               0,00

49 B.I.5. Polotovary vlastní výroby     122               0,00               0,00               0,00               0,00



51

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Rozvaha 2015

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2015
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

50 B.I.6. Výrobky                       123         132 180,00               0,00         132 180,00         183 510,00

51 B.I.7. Pořízení zboží                131               0,00               0,00               0,00               0,00

52 B.I.8. Zboží na skladě               132               0,00               0,00               0,00               0,00

53 B.I.9. Zboží na cestě                138               0,00               0,00               0,00               0,00

54 B.I.10. Ostatní zásoby               139               0,00               0,00               0,00               0,00

55 B.II. Krátkodobé pohledávky         625 292,73          44 529,00         580 763,73         756 255,74

56 B.II.1. Odběratelé                   311          70 922,73               0,00          70 922,73          79 959,94

59 B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314         190 980,00               0,00         190 980,00         194 600,00

60 B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní čin 315               0,00               0,00               0,00               0,00

61 B.II.6. Poskytnuté návratné finanční 316               0,00               0,00               0,00               0,00

64 B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci    335               0,00               0,00               0,00               0,00

65 B.II.10. Sociální zabezpečení        336               0,00               0,00               0,00               0,00

66 B.II.11. Zdravotní pojištění         337               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.II.12. Důchodové spoření           338               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.II.13. Daň z příjmů                341               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.II.14. Ostatní daně, poplatky a ji 342               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.II.15. Daň z přidané hodnoty       343               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.II.16. Pohledávky za osobami mimo  344               0,00               0,00               0,00               0,00

72 B.II.17. Pohledávky za vybranými úst 346               0,00               0,00               0,00               0,00

73 B.II.18. Pohledávky za vybranými mís 348               0,00               0,00               0,00               0,00

82 B.II.27. Krátkodobé poskytnuté záloh 373               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.28. Zprostředkování krátkodobýc 375               0,00               0,00               0,00               0,00

84 B.II.29. Náklady příštích období     381         297 788,00               0,00         297 788,00         261 863,20

85 B.II.30. Příjmy příštích období      385          20 000,00               0,00          20 000,00           7 690,00

86 B.II.31. Dohadné účty aktivní        388               0,00               0,00               0,00               0,00

87 B.II.32. Ostatní krátkodobé pohledáv 377          45 602,00          44 529,00           1 073,00         212 142,60

88 B.III. Krátkodobý finanční majetek       4 686 014,87               0,00       4 686 014,87       6 722 320,17

89 B.III.1. Majetkové cenné papíry k ob 251               0,00               0,00               0,00               0,00

90 B.III.2. Dluhové cenné papíry k obch 253               0,00               0,00               0,00               0,00

91 B.III.3. Jiné cenné papíry           256               0,00               0,00               0,00               0,00

92 B.III.4. Termínované vklady krátkodo 244               0,00               0,00               0,00               0,00

93 B.III.5. Jiné běžné účty             245               0,00               0,00               0,00               0,00

97 B.III.9. Běžný účet                  241       4 479 820,67               0,00       4 479 820,67       6 594 993,89

98 B.III.10. Běžný účet FKSP            243          21 574,50               0,00          21 574,50           9 467,28

103 B.III.15. Ceniny                     263         133 719,70               0,00         133 719,70          90 938,00

104 B.III.16. Peníze na cestě            262               0,00               0,00               0,00               0,00

105 B.III.17. Pokladna                   261          50 900,00               0,00          50 900,00          26 921,00

106 PASIVA     102 724 684,09               0,00     102 724 684,09     110 428 750,14

107 C. Vlastní kapitál      99 577 487,70               0,00      99 577 487,70     106 903 093,74

108 C.I. Jmění účetní jednotky a upravující      95 583 048,95               0,00      95 583 048,95     102 593 643,33

109 C.I.1. Jmění účetní jednotky         401      90 208 985,78               0,00      90 208 985,78      95 704 095,16

111 C.I.3. Transfery na pořízení dlouhod 403       5 374 063,17               0,00       5 374 063,17       6 889 548,17

112 C.I.4. Kurzové rozdíly               405               0,00               0,00               0,00               0,00

113 C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotní 406               0,00               0,00               0,00               0,00

114 C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly        407               0,00               0,00               0,00               0,00

115 C.I.7. Opravy předcházejících účetní 408               0,00               0,00               0,00               0,00



52

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Rozvaha 2015

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2015
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

116 C.II. Fondy účetní jednotky       1 806 649,81               0,00       1 806 649,81       3 561 015,10

117 C.II.1. Fond odměn                   411         120 269,00               0,00         120 269,00         120 269,00

118 C.II.2. Fond kulturních a sociálních 412          35 577,34               0,00          35 577,34          14 865,34

119 C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zle 413       1 100 353,42               0,00       1 100 353,42       1 515 080,41

120 C.II.4. Rezervní fond z ostatních ti 414          50 060,00               0,00          50 060,00              60,00

121 C.II.5. Fond reprodukce majetku, inv 416         500 390,05               0,00         500 390,05       1 910 740,35

123 C.III Výsledek hospodaření       2 187 788,94               0,00       2 187 788,94         748 435,31

124 C.III1. Výsledek hospodaření běžného       1 540 042,64               0,00       1 540 042,64         702 697,31

125 C.III2. Výsledek hospodaření ve schv 431               0,00               0,00               0,00               0,00

126 C.III3. Výsledek hospodaření předchá 432         647 746,30               0,00         647 746,30          45 738,00

132 D. Cizí zdroje       3 147 196,39               0,00       3 147 196,39       3 525 656,40

133 D.I. Rezervy               0,00               0,00               0,00               0,00

134 D.I.1. Rezervy                       441               0,00               0,00               0,00               0,00

135 D.II. Dlouhodobé závazky           9 000,00               0,00           9 000,00           9 000,00

136 D.II.1. Dlouhodobé úvěry             451               0,00               0,00               0,00               0,00

137 D.II.2. Přijaté návratné finanční vý 452               0,00               0,00               0,00               0,00

139 D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy    455           9 000,00               0,00           9 000,00           9 000,00

142 D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky   459               0,00               0,00               0,00               0,00

143 D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na 472               0,00               0,00               0,00               0,00

144 D.II.9. Zprostředkování dlouhodobých 475               0,00               0,00               0,00               0,00

145 D.III. Krátkodobé závazky       3 138 196,39               0,00       3 138 196,39       3 516 656,40

146 D.III.1. Krátkodobé úvěry            281               0,00               0,00               0,00               0,00

149 D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky      289               0,00               0,00               0,00               0,00

150 D.III.5. Dodavatelé                  321         194 020,55               0,00         194 020,55         425 359,39

152 D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy   324          19 651,00               0,00          19 651,00          32 997,21

154 D.III.9. Přijaté návratné finanční v 326               0,00               0,00               0,00               0,00

155 D.III.10. Zaměstnanci                331       1 563 747,00               0,00       1 563 747,00       1 535 082,00

156 D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstna 333               0,00               0,00               0,00               0,00

157 D.III.12. Sociální zabezpečení       336         629 315,00               0,00         629 315,00         606 606,00

158 D.III.13. Zdravotní pojištění        337         271 149,00               0,00         271 149,00         261 586,00

159 D.III.14. Důchodové spoření          338           1 009,00               0,00           1 009,00           1 267,00

160 D.III.15. Daň z příjmů               341               0,00               0,00               0,00               0,00

161 D.III.16. Ostatní daně, poplatky a j 342         176 980,00               0,00         176 980,00         173 205,00

162 D.III.17. Daň z přidané hodnoty      343               0,00               0,00               0,00               0,00

163 D.III.18. Závazky k osobám mimo vybr 
345

              0,00               0,00               0,00               0,00

164 D.III.19. Závazky k vybraným ústředn 347               0,00               0,00               0,00               0,00

165 D.III.20. Závazky k vybraným místním 
349

          4 513,00               0,00           4 513,00           4 000,00

177 D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy  374               0,00               0,00               0,00               0,00

178 D.III.33. Zprostředkování krátkodobý 375               0,00               0,00               0,00               0,00

179 D.III.34. Výdaje příštích období     383             132,00               0,00             132,00          16 367,00

180 D.III.35. Výnosy příštích období     384         111 778,84               0,00         111 778,84          72 801,80

181 D.III.36. Dohadné účty pasivní       389         143 000,00               0,00         143 000,00         166 840,00

182 D.III.37. Ostatní krátkodobé závazky 378          22 901,00               0,00          22 901,00         220 545,00



53

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Rozvaha 2015

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2015
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

4.2.2016 4.2.2016

585205391

13:07



54

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.8  Roční výkaz o knihovně

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5

2

technologií) 0417 423

4

0415 80

0416 128

0239 2 176 238 0414 34

0209 798 800 a v rámci RF
0413 155

0207 1 592
0412 00208 3 119

0206 31 495

knihoven
0411 0

0409 0

v 
to

m

0205 151 727
0410 0

1 6430203 986 733

0204 187 933

knihovnám

14 839

po
ža

da
vk

y 
   

   
   

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í 0407 1 681

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 0
0408

0405 375
II. UŽIVATELÉ

0406 363Celkem
a

0139 6 586 397

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
   

   
   

   
   

   

sl
už

ba po
ža

da
vk

y 
   

   
 

z 
jin

ýc
h 

   
   

ze
m

í

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m 0403 1 542
6 0119 0

0404 1 278

9 807
 Úbytky4 0117 709

0402 9 670
5 0118 0

a 1 2
3 0116 30 504

sl
už

ba
 v

 rá
m

ci
 s

tá
tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

z 
jin

ýc
h 

kn
ih

ov
en 0401

0114 4 383 IV. DALŠÍ ÚDAJE
0115 13 806 Celkem

jiné 0113 258 822 0339 1 087 343

elektronické dokumenty 0112 0 7 0317 156 830

obrazové 0111 0 7 0316 52 519

0110 8 481 jiné 0315 18

zvukové 0109 21 348 elektronické dokumenty 0314 307

0108 0 obrazové 0313 0

kartografické dokumenty 0107 10 247 0312 86

mikrografické dokumenty 0106 634 zvukové 0311 5 236

0 kartografické dokumenty 0309 0

rukopisy 0105 1 453 0310 0

0

v 
to

m

0103 1 887 945 mikrografické dokumenty 0308 84

krásná literatura 0104

0101 2 159 135 0306 23 818

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2

0102 2 188 930 rukopisy 0307

0304 0
Celkem 0305 0a 1

0302 409 448

Ano Ne 0303 0

Olomoucký kraj
 Velikost obsluhované populace1 98 845

v 
to

m

I. KNIHOVNÍ FOND

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

Celkem
 E-mail vkol@vkol.cz a 1 2

0301 438 997

 Telefon 585 205 300
 Kraj Olomoucký kraj
 www stránky ZJ www.vkol.cz

0040/2002
 Adresa

 Název zpravodajské jednotky

P
rá

vn
í f

or
m

a 
zp

ra
vo

da
js

ké
 

je
dn

ot
ky

 (z
ak

ro
už

ku
je

 s
e 

od
po

ví
da

jíc
í p

rá
vn

í f
or

m
a)

00100625

 za rok    2015

 Ministerstvo kultury, POB 119  Kult (MK)  12 - 01120 21 PRAHA 2



55

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Základní knihovny         
s neprofesionálními 

pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

 zpravodajské jednotky:
 e-mail: lucie.soukopova@vkol.cz

 Odesláno dne:  Razítko:

Mgr. Lucie Soukopová
 Telefon: 585 222 375

- 0- - 0 - -

- 0
x - - - - - -
x - 0 - -

8

- - - - - - -

Ostatní základní 
knihovny                   

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
Knihovny 

celkem

a 1 2 3 4 5 7

Národní 
knihovna 

Moravská 
zemská Krajské 

knihovny

Základní knihovny 

regionálních funkcí13

8 

9 

0639 254,64 0839 166 936 329

0818 2 117 862
0608 80  nehmotný majetek12 0819 108 900
0607 2

v 
to

m  hmotný majetek11

ostatní 0606 13,02 0817 2 226 762

0815 43 930 811

SŠ ostatní 0605 26,32 0816 43 888 691

0813 4 927 624
VŠ ostatní 0603 27,78  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 903 737

v 
to

m

od
bo

rn
í

0602 13,53  Odpisy dlouhodobého majetku

0604 5,67  Výdaje (náklady) celkem                                                                          

10 709a 1 2
9 0601 86,32 0812 0

266 160
10 0810 79 847

Celkem
0811

0539 2 045 158

z 
to

ho

10 0809

0513 0
10

0808 656 580
0514 523

0512 68 109  zákonné sociální náklady 0807 632 443

20 400 377

a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 0  ostatní osobní náklady 0805 387 824
0806 6 951 860

8
0803 28 372 504

a databází celkem z prostoru knihovny 0510 0

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804

0801 9 716 237
0508 9

   z toho nájmy 0802 1 357 401
0509

z prostoru mimo knihovnu 0507 257 012
a 1 2

0505 541 788 0739 94 990 679
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY 

z prostoru knihovny 0506 12 769

0504 27 785  Dotace a granty na investice celkem                                                         0718 22 000

0
0503 1 137 155 0717 0

0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502 0715 0
0716

Webová stránka knihovny 0501 0714

0a 1 2
ANO NE

31 520
V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 0712 22 000

Celkem
0713

0710 1 537 4858 0431 56
0711 45 470 8530439

0709 0
0430 ANO NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené

0429 ANO NE

0427 52
0708 0

     z toho napojených na internet 0428 49

0707 00426 103

0
0424 0

0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 1 024

0

0423 0 0705

0703 400 932
0421 2 800

0704 39 356 2110422

0419 690
0702 4 004 973

0420 1

0418 3
a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 4 176 225

Celkem
a 1 2



56

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

5.9  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách 

Půjčovní služby

počet registrovaných čtenářů 14 839

výpůjčky celkem 438 997 

absenční výpůjčky 367 886 

pasivní meziknihovní služby (MS) 18 865

prezenční výpůjčky 52 519

výpůjčky speciálních fondů 5 643

aktivní meziknihovní služby v ČR  1 278

aktivní mezinárodní meziknihovní služby (MMS) 1 643

půjčování CD, MC, DVD, zvukové knihovny 5 369

půjčování CD-ROMů 255

počet výpůjček ve volném výběru 12 518

počet výpůjček vázaných novin 7 088

počet návštěv ve studovně vázaných novin 1 173

počet návštěv na internet v multimediální studovně 8 636

počet návštěv na internet ve všech prostorách knihovny 31 495

počet přístupů na hlavní webovou stránku 837 003

počet přístupů na všechny stránky 1 373 155

fotopráce 2 253

reprografické kopie 16 721



57

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Informační služby

počet zodpovězených dotazů 28 800

počet zodpovězených dotazů u informací 17 274

počet zodpovězených dotazů v hlavní studovně 11 526

počet bibliografických informací na vyžádání 1 162

počet zpracovaných rešerší 68

počet zpracovaných záznamů v rešerších 8 360

počet prezenčních výpůjček v hlavní studovně 27 683

počet návštěv v hlavní studovně 10 981

počet návštěv na internet v hlavní studovně 1 396

počet návštěv v databázi norem 60

počet výpůjček tištěných norem 18

počet vytvořených analytických záznamů 1 315

Historické fondy

počet badatelských návštěv 467

počet výpůjček 1 155

počet knih digitalizovaných prostřednictvím služby EOD 51



58

Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Doplňování a zpracování fondů

roční přírůstek 30 504

odpis 709

celkový stav fondu 2 188 930

povinný výtisk celkem 26 242

povinný výtisk monografií 17 889

povinný výtisk seriálů 4 240

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 4 113

koupě 1 016

mezinárodní výměna 339

dary 1 660

ostatní 375

počet došlých čísel časopisů 45 327 

počet došlých titulů časopisů 4 383

počet svazků zkompletovaných časopisů 4 501

jmenné zpracování fondu 21 692 

z toho zpracováno ve sdílené jmenné katalogizaci 18 569

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené jmenné katalogizaci 4 413

věcné zpracování fondu 16 517

z toho zpracováno ve sdílené věcné katalogizaci 13 361

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené věcné katalogizaci 5 071

zpracováno jmenných a věcných autorit 2 696

počet záznamů přijatých do souborného katalogu 27 045

průměrná doba zpracování 17,9



Vědecká knihovna v Olomouci, 2015

Správa fondů

revize fondů 113 229

vazby knih zpracované ve VKOL 7 081

vazby od externích dodavatelů 3 385

převazby 1 047

počet mikrofilmovaných stran 161 735

počet digitalizovaných stran 20 818

Projekty a granty

počet podaných projektů 8

počet přidělených grantů 8

výše poskytnutých grantových prostředků 257 000



Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2015

Sestavila RNDr. Jitka Holásková, Mgr. Miloš Korhoň
Grafické řešení Jan Krátký

Grafická úprava Miloš Korhoň
Předtisková příprava Martin Navrátil

Vydala a rozmnožila Vědecká knihovna v Olomouci (Bezručova 3, 779 11 Olomouc)

Počet stran 60
Náklad 30 kusů

1. vydání
Rok vydání 2016

ISBN 978-80-7053-314-7




